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CLASE 8:

4

Vi

Balances de situacion consolidados
(en miles de euros)

30 junio 31 diciembre

Notas 2009 2008
ACTIVOS
Activos no corrientes
Inmovilizado material y activos revertibles 4 10.423.649 9.947.038
Fondo de Comercio 5 4.359.151 4.185.015
Otros activos intangibles 5 4.,440.635 3.376.392
Inmuebles de inversion 6 317.559 291.914
Participaciones en entidades asociadas 7 1.369.872 1,340.013
Activos por impuestos diferidos - 492.325 377.763
Activos financieros disponibles para la venta 8 1.013.162 983.998
Instrumentos financieros derivados 9 208.690 317.634
Deudores y otras cuentas a cobrar - 243.835 173.927
Activos no corrientes 22.868.878 20.993.694
Activos corrientes
Existencias - 26.360 26.383
Deudores y otras cuentas a cobrar - 925.983 896.727
Instrumentos financieros derivados 9 . 1.883 4.570
Efectivo y equivalentes del efectivo - 351.272 299.227
Activos corrientes 1.305.498 1.226.907
Activos ' 24.174.376 22.220.601

Los presentes balances de situacién consolidados deben ser leidos conjuntamente con las Notas
incluidas en las paginas 8 a 48.



ABERTIS INFRAESTRUCTURAS, S.A.
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balances de situacion consolidados
(en miles de euros)

30 junio 31 diciembre
Notas 2009 2008
PATRIMONIO NETO
Capital y reservas atribuibles a los
accionistas de la Sociedad
Capital social 10 2.111.536 2.010.987
Prima de emisién 10 523.309 579.690
Acciones propias 10 (261.132) (262.607)
Reservas 10 (166.651) (183.503)
Ganancias acumuladas y otras reservas 10 1.634.350 1.228.034
3.841.412 3.372.601
Intereses minoritarios 10 1.415.296 1.406.365
Patrimonio neto 5.256.708 4.778.966
PASIVOS
Pasivos no corrientes
Deudas financieras 11 14,121.315 12.763.366
Instrumentos financieros derivados 9 307.579 107.402
Ingresos diferidos - 46.033 45.653
Pasivos por impuestos diferidos - 1.731.304 1.394.,542
Obligaciones por prestaciones a empleados 13 59.577 57.102
Provisiones y otros pasivos 14 283.977 283.066
Pasivos no corrientes 16.549.785 14.651.131
Pasivas corrientes
Deudas financieras 11 1.433.102 1.863.988
Instrumentos financieros derivados 9 4.644 3.015
Proveedores y otras cuentas a pagar - 508.262 596.874
Pasivos por impuestos corrientes - 255.204 146.155
Provisiones y otros pasivos 14 166.671 180.472
Pasivos corrientes 2.367.883 2.790.504
Pasivos 18.917.668 17.441.635
Patrimonio neto y pasivos 24.174.376 22.220.601

Los presentes balances de situacidn consolidados deben ser leidos conjuntamente con las Notas

incluidas en las paginas 8 a 48.
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Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas
(en miles de euros)

Periodo 6 meses cerrado
a 30 de junio

Notas 2009 2008

Prestacion de servicios 15 1.796.142 1.716.386
Otros ingresos de explotacion _ - 35.796 31.075
Trabajos para el inmovilizado - 7.153 16.587
Otros ingresos - 3.182 12.761
Ingresos de las operaciones 1.842.273 1.776.809
Gastos de personal - (293.496) (282.125)
Otros gastos de explotacién - (401.687) (382.379)
Variaciones provisiones de trafico - (5.048) 250
Variacion provisién por deterioro de activos 5 (22) 420
Dotacién a la amortizacién del inmovilizado 4/5/6 (447.892) (394.540)
Otros gastos - (898) (1.068)
Gastos de las operaciones (1.149.043) (1.059.442)
Beneficio de las operaciones _ 693.230 717.367
Variacién valoracién instrurnentos cobertura - (601) 9.360
Ingresos financieros - 130.961 85.891
Gastos financieros - {374.460) (357.327)
Resultado financiero neto (244.100) (262.076)
Resultado sociedades puestas en equivalencia 7 40.701 46.655
Beneficio antes de impuestos 489,831 501.946
Impuesto sobre el beneficio 12 {126.925) (136.543)
Beneficio del ejercicio 362.906 365.403
Atribuible a intereses minoritarios 10 (30.441) (34.795)
Atribuible a los accionistas de la Sociedad - 332.465 330.608
Beneficio por accién (expresado en € por accién)

- basico - 0,482 0,476

- diluido - 0,482 0,476

Las presentes cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas deben ser leidas conjuntamente con las
Notas incluidas en las padginas 8 a 48.




ABERTIS INFRAESTRUCTURAS, S.A.
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados consolidados de ingresos y gastos reconocidos en el
patrimonio neto
(en miles de euros)

Periodo 6 meses
cerrado a 30 de junio

Notas 2009 2008

Ganancias netas en el valor razonable (brutas de

impuestos) de activos financieros disponibles para

la venta 8/10 29.489 22.033
Coberturas de flujos de efectivo/ inversion neta en el

extranjero sociedades consolidadas por integracion

global y proporcional 9 (246.096) 130.799
Coberturas de flujos de efectivo/ inversién neta en el

extranjero sociedades registradas por el método de

la participacion 9/7 (1.403) 3.717
Diferencias de conversion moneda extranjera 10 203.100 (66.642)
Otros 10.c 323.701 (360)
Efecto |m'pos:t'ivo de ingresos y gastos reconocidos ) 20.903 (25.977)

en patrimonio neto
Ingreso neto reconocido directamente en patrimonio

neto 379.694 63.570
Beneficio del periodo 362.906 365.403
Total ingreso reconocido en el ejercicio 742.600 428.973
Atribuible a:

— accionistas de la Sociedad 668.435 392.743

— intereses minoritarios 74.165 36.230

742.600 428.973

Los presentes estados consolidados de ingresos y gastos reconocidos en el patrimonio neto deben
ser lefldos conjuntamente con las Notas incluidas en las paginas 8 a 48.



CLASE 87

Estados consolidados de cambios en el patrimonio neto
(en miles de euros)

0J6111639

Capital, prima
emisién y Ganancias
acciones acumuladas y Intereses Patrimenio
propias Reservas Otras reservas minoritarios Neto
Notas 10.a 10.c 10.d
A 1 de enero de 2009 2.328.070 (183.503) 1.228.034 1.406.365 4.778.966
Ingreso neto reconocido
directamente en
patrimonio - 16.852 651.583 74,165 742.600
Dividendo .
complementario 2008 - - (201.099) (60.773) (261.872)
Acciones propias 1.475 - - - 1.475
Ampliacion / (reduccién)}
de capital 44.168 - (44.168) (4,461} {4.461)
A 30 de junio de 2009 2.373.713 (166.651) 1.634.350 1.415.296 5.256.708
Capital, prima
emision y Ganancias
acciones acumuladas y Intereses Patrimonio
propias Reservas Otras reservas mincritarios Neto
Notas 10.a 10.c 10.d
A 1 de enero de 2008 2.432.289 320.97% 1.137.597 1.128.713 5.019.578
Ingreso neto reconocido
directamente en
patrimenio - 45,176 347.567 36.230 428.973
bividendo
complementario 2007 - - (178.754) - (178.754)
Varfaciones de
perimetro - - - 4.292 4,292
Acciones propias (199.593) - - - (199.593)
Ampllacién / {reduccldn)
de capital 95,761 - {95.761) (67.207) (67.207)
A 30 de junioc de 2008 2.328.457 366.155 1.210.649 1.102.028 5.007.289

Los presentes estados consoiidados de cambios en el patrimonic neto deben ser leidos conjuntamente
con las Notas incluidas en las paginas 8 a 48.



ABERTIS INFRAESTRUCTURAS, S.A.
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados consolidados de flujos de efectivo
(en miles de euros)

Periodo 6 meses cerrado a

30 de junio
Notas 2009 2008
Flujo neto de efectivo de las actividades de
explotacion:
Beneficio del periodo 362.906 365.403
Ajustes en:
Impuestos - 126.925 136.543
Amortizaciones del ejercicio 4/5/6 447.892 394.540
Variacion provisién por deterioro de activos 4/5 22 (420)
{Beneficio)/pérdida neta por la venta de inmovilizado
material, activos intangibles y otros actives - (2.284) (11.693)
{Ganancias)/pérdidas en instrumentos cobertura - 601 (9.360)
Variacién provisién por pensiones - 8.433 5.967
Variacion otras provisiones - 5.048 1.103
Ingresos por dividendos - (41.300} (27.170)
Ingresos por intereses - (89.661} (58.721)
Gasto por intereses - 374.460 357.327
Imputacién a resultados de ingresos diferidos - (2.897) (1.684)
Participacion en el resultado de sociedades puestas en
equivalencia 7 (40.701) (46.655)
1.149.444 1.105.180
Variaciones en el activo/pasivo corriente:
Existencias - 93 (3.496)
Deudores y otras cuentas a cobrar - (4.821) 42,718
Instrumentos financieros derivados 9 4,316 (10.040)
Proveedores y cuentas a pagar - {112.466) (12.026)
Otros pasivos corrientes - 76.303 (50.314)
(36.575) (33.158)
Efectivo generado de las operaciones 1.112.869 1.072.022
Impuesto sobre beneficios pagado (61.784) (66.494)
Intereses pagados (442.379) (357.327)
Aplicacién provision pensiones (7.246) (2.433)
Aplicacién otras provisiones (1.650) (123)
Otros acreedores (7.728) (7.065)
Cobros / Devoluciones de subvenciones y otros ingresos
diferidos 586 -
Deudores y otras a cuentas a cobrar no corrientes 10.430 {13.936)
{A) Total Flujo Neto de Efectivo de Actividades de
— Explotacidén 603.098 624.644

Los presentes estados consolidados de flujos de efectivo deben ser leidos conjuntamente con las

Notas incluidas en las paginas 8 a 48,
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- TRES CENTIMO
" DE EURO -

Estados consolidados de flujos de efectivo
(en miles de euros)

Periodo 6 meses cerrado a

30 de junio
Notas 2009 2008

Flujo neto de efectivo de las actividades de

inversion:
Combinaciones de negocio y vartaciones de perfmetro - (578.155) (124.055)
Adquisicién neta de participaciones en entidades asociadas 7 (16.704) (427.073)
Cobros por venta de inmovilizado - 28.488 28.219
Adquisicién de inmovilizado material, activos intangibles e

inmuebles inversion 4/5/6 (277.976) {243.003)
Adquisicion de activos financieros disponibles para la venta - - {330}
Intereses cobrados - 89.661 58.721
Dividendos cobrados de participaciones financieras y

entidades asociadas - 47.923 45.043
Otros “ 10.470 18.750
{B) Total Flujo Neto de Efectivo de Actividades de

Inversion (696.293) (643.728)

Flujo neto de efectivo de las actividades de

financiacion: _
Deuda financiera obtenida en el periodo - 992.056 1.175.000
Devolucién de deuda financiera - (494.600) (485.683)
Dividendos pagados a los accionistas de la Sociedad

Dominante ) 10 (201.099) (178.754)
Acclones propias 10 1.475 (199.593)
Devolucidn prima / pagos a minoritarios 10 (65.234) (67.029)
{C) Total Flujo de Efectivo de Actividades de

Financiacion 232.598 243.941

(D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio (87.358) 37.526
{Decremento) / Incremento neto de efectivo y

equivalentes al efectivo (A)+({B)+{C)+{D) 52.045 262.383
Saldo inicial de efectivo y equivalentes 299.227 362.626
Saldo final de efectivo y equivalentes 351.272 625.009

Los presentes estados consolidados de flujos de efective deben ser leidos conjuntamente con las
Notas incluidas en las paginas 8 a 48.




NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE 6 MESES TERMINADO EL 30
DE JUNIO DE 2009

1. INFORMACION GENERAL

Abertis Infraestructuras, S.A. (en adelante abertis o la Sociedad
Dominante), fue constituida en Barcelona el 24 de febrero de 1967 y tiene
su domicilio social en la Avenida del Parc Logistic n® 12-20 (Barcelona). Con
fecha 30 de mayo de 2003 cambid su anterior denominacién social de Acesa
Infraestructuras, S.A. por la actual.

abertis es actualmente la cabecera de un grupo dedicado a la gestion de
infraestructuras al servicio de la movilidad y las comunicaciones que opera
en cinco sectores de actividad: concesionarias de autopistas,
telecomunicaciones, aeropuertos, aparcamientos y parques logisticos.

En la Nota 21.c se incluye informacion sobre los contratos de concesion
incorporados al Grupo durante el periodo de 6 meses terminado el 30 de
junio de 2009. ‘

Las cifras contenidas en todos los estados contables que forman parte de
los estados financieros intermedios resumidos consolidados (balance de
situacion consolidado, cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, estado
consolidado de ingresos y gastos reconocidos en el patrimonio neto, estado
consolidado de cambios en el patrimonio neto, estado consolidado de flujos
de efectivo, y las notas a los estados financieros intermedios resumidos
consolidados) estan expresadas en miles de euros.

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados del periodo de
6 meses terminado el 30 de junio de 2009, asi como las cifras comparativas
del mismo periodo del pasado ejercicio 2008, no han sido sometidos a
revision por parte del auditor de cuentas de la sociedad con arreglo a lo
dispuesto en el R/D 1362/2007, de 19 de octubre. Sin embargo, aquellos
saldos correspondientes al cierre del ejercicio anual terminado al 31 de
diciembre 2008 se encuentran debidamente auditados con opinién
favorable.
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2, BASES DE PRESENTACION
a) Bases de presentacién

Los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados para
el periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2009, han sido
preparados por los Administradores de abertis conforme a lo establecido
por la NIC-34 “Informacién financiera intermedia”, Por ello no incluyen toda
la informacién y desgloses requeridos en las cuentas anuales consolidadas y
deben ser leidos conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del
ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2008, formuladas conforme
a las Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF) en vigor
adoptadas por la Unién Europea.

La preparacién de los presentes estados financieros intermedios resumidos
consolidados requiere, tal y como establece la NIC-34, de la elaboracién de
ciertas estimaciones y juicios los cuales no difieren significativamente de los
considerados en la elaboracién de las cuentas anuales del ejercicio 2008.

b)  Principios de consolidacién

Los principios de consolidacion considerados en los estados financieros
intermedios resumidos consolidados son consistentes con los aplicados en
las cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2008.

€) Variaciones en e! perimetro

Las variaciones mdas significativas producidas en el perimetro de
consolidacion que conforman el Grupo durante el periodo de 6 meses
terminado el 30 de junio de 2009 han sido las siguientes:

» Con fecha 26 de junio de 2009, adquisiciéon de un conjunto de
participaciones en varias sociedades (anteriormente participadas
por Itinere Infraestructuras, S.A.), de las que abertis ya era
accionista, a Pear Acquisition Corporation, S.L. (sociedad
controlada por el fondo de infraestructuras Citi Infrastructure
Partners, L.P.) por un importe conjunto de 616 millones de euros
(ver Nota 17). Esta adquisicién se contempla con efecto contable
30 de junio de 2009 e incluye las siguientes participaciones:



o ElI 50% de Autopista Vasco-Aragonesa, S.A. (avasa), sociedad
concesionaria de autopistas sobre la que abertis ya ostentaba
el restante 50%. Esta ha pasado de consolidarse por
integracién proporcional a hacerlo por integracion global. Ver
Nota 17.a.

o El 50% de Sociedad Concesionaria Rutas del Pacifico, S.A. (ver
Nota 17.b), de Rutas II, S.A. y de Operadora del Pacifico, S.A.
(opsa), en las que abertis ya ostentaba una participacion
indirecta del 28,85% a través de la adquisicion con efecto 31
de diciembre de 2008 del 57,70% del Grupo Invin. Todas ellas
han pasado de consolidarse por integracion proporcional a
hacerlo por integracion global.

o E! 75% de Sociedad Concesionaria del Elqui, S.A. (elqui),
sociedad chilena concesionaria de autopistas sobre la que
abertis ya ostentaba el restante 25%. Esta ha pasado de
registrarse por el método de la participacién a consolidarse por
integracion global. Ver Nota 17.c.

o El 49% de Gestora de Autopistas, S.A. (gesa), sociedad
chilena encargada de la operacion y mantenimiento de
autopistas sobre la que abertis ya ostentaba control al tener
el 51% restante, por lo que continla consoliddndose por
integracién global.

Como consecuencia de la adquisicion del 50% de avasa, se ha
incrementado la participacién indirecta de abertis en las
sociedades participadas Infraestructuras y Radiales, S.A. (irasa),
Autopistas del Henares, S.A. (henarsa) y Erredosa
Infraestructuras, S.A. (erredosa) de un 22,50% a un 30,00%.
Todas ellas continlan registrdndose por el método de la
participacion.

Incremento de la participacion de abertis en Saba
Aparcamientos, S.A. pasando de un 99,38% a un 99,42%.

Disminucion de la participacidn de Abertis Telecom, S.A. en
Eutelsat Communications, S.A. de un 31,43% a un 31,40% como
consecuencia de ampliaciones de capital no suscritas por parte de
abertis. Dicha sociedad continla consolidandose por el método de
la participacion. Asimismo y como consecuencia de ello, la
participacion total de abertis en Hispasat pasa del 42,08% al
42,07%.

10
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¢ Venta en abril 2009 de las sociedades Masternaut y Masternaut
International en las que abertis tenia una participacién indirecta
de un 50,75% y un 52,55%, respectivamente.

» Constitucion de la sociedad Infraestructures Viaries de Catalunya,
S.A. participada en un 100% por abertis, consoliddndose por
integracién global.

e Constitucién de la sociedad Sanef Aquitaine, S.A.S participada al
100% por sanef, consolidandose por integracién global.

» Constitucion de la sociedad Sanef Tolling Ltd. participada en un
70% por sanef, consolidandose por integracion global.

» Constitucién de la sociedad Sanef Concesidén participada en un
99,86% por sanef y consolidada por integracién global.

e Constitucion de la sociedad Abertis Autopistas Chile Limitada
participada al 100% por Abertis Infraestructuras Chile Limitada y
consolidada por integracion giobal.

e Incorporacidon con efecto 1 de enero de 2009 de la sociedad
A'lienor participada en un 35% por sanef (hasta entonces
inactiva) y registrada por el método de la participacién.

» Disolucién de las sociedades inactivas TBI Partnership, TBI Airport
Management Canada, TBI Toronto Inc., y Airport Group New York
Inc., en las que abertis participaba indirectamente en un 90%.

3.  NORMAS DE VALORACION

Las normas de valoracidon utilizadas en la preparacién de los presentes
estados financieros intermedios resumidos consolidados son consistentes con
las utilizadas en. la elaboracion de las cuentas anuales consolidadas del
ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2008, y que en eilas se
detallan. Asimismo, aquellas normas, modificaciones e interpretaciones con
fecha de entrada en vigor en 2009 (detalladas en la Nota 3.q de las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de
2008) se han tenido en cuenta con efecto 1 de enero de 2009.

11



Sin embargo, y segln establece la propia NIC-34 (Apéndice B12), en
relacién al gasto por Impuesto sobre el Beneficio, éste se ha estimado
utilizando la tasa impositiva que se estimara aplicable a las ganancias
totales esperadas para el afio, esto es, la tasa impositiva efectiva media
anual estimada aplicada sobre las ganancias antes de impuestos del periodo
intermedio.

A la fecha de firma de los presentes estados financieros intermedios
resumidos consolidados, no se han aprobado ni publicado nuevas normas
contables (NIIF) e interpretaciones (IFRIC) por parte del IASB, si bien han
sido adoptadas por parte de la Unién Europea las siguientes normas,
modificaciones o interpretaciones, las cuales no han sido aplicadas
anticipadamente al 30 de junio de 2009:

e CINIIF 12 - “Contratos de prestacion de servicios” (de aplicacion
inicialmente prevista para los ejercicios empezados a partir del 1 de
enero de 2008). Esta interpretacion fue emitida con fecha 30 de
noviembre de 2006 y regula el tratamiento contable de los
acuerdos publico-privados de contratos de concesién de servicios
por parte de la concesionaria. Establece diferentes métodos de
contabilizaciéon (el Modelo del Intangible, el Modelo del Activo
Financiero y el Mixto), en funcion de los acuerdos alcanzados entre
la Concesionaria y el Concedente.

En noviembre de 2008 (y después de haber encargade un estudio
detallado sobre los impactos de su aplicacién, dadas las posturas
divergentes que se evidenciaron al respecto de la misma) el
correspondiente Comité de la Unién Europea (ARC) se pronuncio
favorablemente al respecto del CINIIF 12,

Finalmente esta interpretacion ha sido adoptada por la Unién
Europea con fecha 26 de marzo de 2009, siendo de obligada
aplicacién para los ejercicios anuales empezados con posterioridad
al 29 de marzo de 2009.

A la fecha, el Grupo esta llevando a cabo un plan para adaptarse a

los criterios contemplados en la CINIIF 12 analizando los impactos
que tendra en las cuentas anuales consolidadas.

12
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e NIC 27 (revisada en enero 2008 y adoptada el 12 de junio de
2009) - “Estados financieros consolidados y separados” (de
obligada aplicaciéon para los ejercicios empezados a partir del 1 de
julio de 2009). La norma revisada exige que los efectos de todas
las transacciones con intereses minoritarios se contabilicen en el
patrimonio neto siempre que no haya cambios en el control, de
forma que estas operaciones ya no tengan efecto en el fondo de
comercio ni tampoco resulten en una pérdida o ganancia. La
modificacion también recoge el tratamiento contable a aplicar
cuando se pierde el control. La participacion minoritaria que se
mantenga se debera volver a valorar a su valor razonable,
registrandose el efecto en la cuenta de resultados.

* NIIF 3 (revisada en enero 2008 y adoptada el 12 de junio de 2009)
-~ “Combinaciones de negocios” (de obligada aplicacion para los
ejercicios empezados a partir del 1 de julio de 2009). Se mantiene
el método de adquisicion para las combinaciones de negocios, si
bien incluye modificaciones significativas tales como:

o En el caso de las adquisiciones por etapas, en el momento de
obtener el control, el valor razonable de los activos y pasivos del
negocio adquirido debera ser determinado incluyendo la porcién
va ostentada. Las diferencias que resulten con los activos y
pasivos previamente reconocidos deberan reconocerse en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

o Todos los pagos de la compra se reconocen a su valor razonable
a la fecha de adquisicién, y los pagos contingentes que se
clasifiquen como pasivo, se valoran a cada fecha de cierre por
su valor razonable, registrando los cambios en la cuenta de
pérdidas y ganancias.

o Introduce la opcidn de politica contable aplicable a la
combinacién de negocios, consistente en valorar los intereses
minoritarios a su valor razonable o por el importe proporcional
de los activos y pasivos netos de la adquirida.

o Los costes de la transaccion se llevan a gastos (actualmente se
permite su activacién como mayor valor de adquisicién).
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¢ CINIIF 16 - “Coberturas de una inversion neta en una operacion en
el extranjero” (vigente desde el 1 de octubre de 2008, si bien
finalmente aplicable para los ejercicios empezados a partir del 1 de
julio de 2009). Aclara el tratamiento contable a aplicar respecto a la
cobertura de una inversion neta. No se espera que su aplicacion
tenga impacto en las cuentas anuales consolidadas de abertis.

Como se indica en la Nota 3.q de las cuentas anuales consolidadas del
ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2008, la aplicacion de
nuevas normas, modificaciones o interpretaciones, sera objeto de
consideracion por parte del Grupo una vez ratificadas y adoptadas, en su
caso, por la Union Europea. En este sentido el Grupo estd analizando los
impactos de una posible aplicacién anticipada de la CINIIF 12 y de la NIIF 3
Revisada, si bien a la fecha de firma de los presentes estados financieros
intermedios resumidos consolidados no se dispone todavia de suficiente
informacion para concluir sobre los resultados de este andlisis, dada fa fecha
en que se ha producido su adopciéon (26 de marzo de 2009 y 12 de junio de
2009 respectivamente).
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4. INMOVILIZADO MATERIAL Y ACTIVOS REVERTIBLES

Las variaciones experimentadas por el inmovilizado material y activos
revertibles en el periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2009 son
las siguientes:

2009
1 de enero
Coste 18.708.840
Amortizacién acumulada v pérdida de valor (deterioro) (8.761.802)
Valor neto contable 9.947.038
Periodo de 6 meses
Valor neto contable apertura 9.947.038
Diferencias de cambio 89.452
Altas 257.409
Bajas (2.374)
Traspasos {18.991)
Cambios perimetro y combinaciones de negocio 507.755
Dotacién a la amortizacion (353.403)
Otros (3.277)
Valor neto contable cietre 10.423.649
A 30 de junio
Coste 19.956.834
Amortizacién acumulada y pérdida de valor (deterioro) (9.533.185)
Valor neto contable . 10.423.649

Las incorporaciones del periodo 2009 por cambios en el perimetro de
consolidaciéon y combinaciones de negocio, corresponden a activos de
sociedades concesionarias de autopistas como consecuencia de la adquisicién
~ de activos de Itinere con efecto 30 de junio de 2009, correspondientes a
diversas participaciones en sociedades de las que abertis ya era accionista
al cierre del ejercicio 2008 (ver Nota 17).

Las diferencias de cambio generadas en el periodo corresponden
principalmente a activos situados en el Reino Unido y Chile (370.798 miles de
libras esterlinas y 593.940.550 miles de pesos chilenos a 30 de junio de 2009
respectivamente) como consecuencia de la apreciacion del tipo de cambio de
cierre experimentada por las citadas divisas.
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5. FONDO DE COMERCIO Y OTROS ACTIVOS INTANGIBLES

Las variaciones experimentadas por el fondo de comercio y otros activos
intangibles en el periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2009 son
las siguientes:

2009
Fondo de QOtros activos
comercio intangibles

A 1 de enero
Coste 4.185.015 3.857.033
Amortizacion acumulada y pérdida de valor

(deterioro) - (480.641)
Valor neto contable 4.185.015 3.376.392
Periodo 6 meses
Valor neto contable apertura 4,185.015 3.376.392
Diferencias de conversién 51.411 178.923
Altas - 18.147
Bajas (136.533) (6.809)
Traspasos - (5.004)
Cambios perimetro y combinaciones de negocio 258.633 953.537
Dotacién a Ja amortizacidon - (92.225)
Pérdidas de valor - (22)
Otros 625 17.696
Valor neto contable al cierre 4.359.151 4.440.635
A 30 de junio
Coste 4.359.151 5.028.411
Amortizacién acumulada y pérdida de valor

(deterioro) - {587.776)
Valor neto contable 4.359.151 4.440.635

Las incorporaciones del periodo 2009 por cambios en el perimetro de
consolidacién y combinaciones de negocio corresponden a la adquisicién de
activos de Itinere con efecto 30 de junio de 2009, correspondientes a
diversas participaciones en sociedades de las que abertis ya era accionista
al cierre del ejercicio 2008, principalmente por la valoracion correspondiente
del contrato de concesion para la explotacion de las autopistas adquiridas,
que en el caso de avasa incluye ademas el impacto (318.824 miles de
euros) de haber registrado asimismo los activos y pasivos ya ostentados
previamente por abertis por su valor razonable a 30 de junio de 2009
(adquisicion por etapas). Ver Nota 17 v 10.c.

En el marco de la combinacién de negocio detallada en la Nota 17.a, las
bajas del periodo 2009 del fondo de comercio, corresponden principalmente
al fondo de comercio registrado hasta el 30 de junio de 2009 asociado al
50% de participacién que abertis ya ostentaba en avasa.

16



0J6111645

TRES CENTIMOS

FLASE 8? S DE EURO

Las diferencias de cambio generadas en el periodo corresponden
principalmente a activos situados en el Reino Unido y Chile (541.966 miles de
libras esterlinas y 752.327.059 miles de pesos chilenos a 30 de junio de 2009
respectivamente) como consecuencia de la apreciacién del tipo de cambio de
cierre experimentada por las citadas divisas.

6. INMUEBLES DE INVERSION

Las variaciones experimentadas por este epigrafe son las siguientes:

2009
A 1 de enero
Coste 299.571
Amortizacién acumulada y pérdida de valor (deterioro) (7.657)
Valor neto contable 291.914
Periodo 6 meses
Valor neto contable apertura 291.914
Diferencias de conversién 3.741
Altas . 2.420
Traspasos 23.995
Dotacioén a la amortizacién (2.264)
Otros (2.247)
Valor neto contable al cierre 317.559
A 30 de junio
Coste 327.433
Amortizacidn acumulada y pérdida de valor (deterioro) (9.874)
Valor neto contable 317.559

Como se indica en la Nota 3.d de las cuentas anuales consolidadas del
ejercicio 2008, los inmuebles de inversién del Grupo incluyen aquellos
terrenos, edificios y otras construcciones mantenidos para el desarrollo de
la actividad del segmento de negocio de “Parques logisticos” (consistente en
la inversién en construccidn de naves en parques industriales para su
posterior alquiler a terceros), la mayoria de los cuales fueron adquiridos en
diciembre 2007. La valoracion de los mismos a valor razonable se realiza en
base al descuento de los flujos de efectivo disponibles en base a los
contratos de alquiler existentes a medio plazo, cuyas condiciones no han
variado respecto a las existentes en el momento de su adquisicién por lo
que se estima que su valor razonable no difiere significativamente del
importe en libros registrado.
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7. PARTICIPACIONES EN ENTIDADES ASOCIADAS

El movimiento registrado por este epigrafe del balance de situacion
consolidado en el periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2009 es
el siguiente:

2009
A 1 de enero 1.340.013
Aumentos y combinaciones de negocio 17.087
Disminuciones {383)
Cambios de perimetro (28.187)
Participacion en (pérdida)/beneficio 40.701
Diferencias de conversion 5.613
Dividendos cobrados (ver Nota 19.¢) (6.623)
Cobertura flujos de efectivo {1.403)
Otros 3.054
A 30 de junio 1.369.872
(1) La participacion en (pérdida)/beneficio es después de impuestos e intereses

minoritarios.

Los aumentos y combinaciones de negocio del periodo corresponden a
ampliaciones de capital realizadas por la sociedad participada A’Lienor.

Las bajas del periodo por cambios en el perimetro de consolidacion
corresponden al valor a 30 de junio de 2009 del 25% de la participacién que
hasta entonces abertis ostentaba sobre la Sociedad Concesionaria del Elqui,
S.A. Como se explica en las Nota 2.c y 17, con efecto contable 30 de junio de
2009 abertis ha adquirido el 75% restante de dicha sociedad la cual ha
pasado a consolidarse por integracion global.

Al igual que ocurria en el cierre del ejercicio 2008, al 30 de junio de 2009 las
participaciones en entidades asociadas corresponden principalmente a la
inversién en Eutelsat por 1.043.553 miles de euros (1.030.009 miles de
euros al cierre de 2008).

El total de las participaciones en entidades asociadas a 30 de junio de 2009
incluyen fondos de comercio por valor de 701.215 miles de euros (700.003
miles de euros al cierre de 2008), los cuales corresponden principalmente a
Eutelsat (628.255 miles de euros al cierre de 30 de junio de 2009 y de 31 de
diciembre de 2008).

18



0J6111646

CLASE 8
.

8. ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA

El movimiento de este epigrafe durante el periodo de 6 meses terminado el
30 de junio de 2009 ha sido el siguiente:

2009
A 1 de enero 983.998
Bajas (325)
Plusvalias por revalorizaciones traspasadas al
patrimonio neto (ver Nota 10) 29,489
A 30 de junio 1.013.162

Los activos financieros disponibles para la venta al 30 de junio de 2009
corresponden principalmente al valor de cotizacidn bursatil de las
participaciones en el 14,61% de! capital de Brisa por 448.736 miles de
euros y en el 6,68% del capital de Atlantia por 549.941 miles de euros.

La revalorizacién neta del periodo de 6 meses terminado a 30 de junio de
2009, corresponde integramente a las acciones que posee abertis en las
sociedades cotizadas Brisa (minusvalias del periodo de -20.158 miles de
euros) y Atlantia (plusvalias del periodo de 49.647 miles de euros).

Al cierre de 30 de junio de 2009 la valoracién de la participacién financiera
de abertis en Brisa es inferior en 133.403 miles de euros respecto a su
valor de coste. Sin embargo, la totalidad de la minusvalia del periodo ha
sido registrada con impacto en patrimonio al estimar que no existe un
deterioro del activo ya que se considera que el descenso del valor de
- cotizacién de la participaci6n en Brisa por debajo del valor de coste no ha

sido ni significativo ni.prolongado y especialmente porque no se tiene
conocimiento que se haya producido ningln evento en particular (por
ejemplo un cambio en las condiciones de la concesién) que haya causado
una disminucién medible en los flujos futuros de Brisa.
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9. INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

El detalle del valor razonable de los instrumentos financieros derivados al

cierre es como sigue:

30 de junio de 2009

31 de diciembre de 2008

Permutas de tipo de interés:
Coberturas de flujos de
efactivo
Coberturas del valor
razonable

No calificadas de cobertura

Permutas mixtas de tipo de
interés y de moneda diferente
al euro:

Coberturas de fiujos de
efectivo/ inversion neta en
moneda diferente al euro

Coberturas del valor
razonable

No calificadas de cobertura

Valor

Activos Pasivos noecional

Valor

Activos Pasivos nocicnal

1.905 142,715 32.814.808

29.341 -
- 1.037

1.013.600
60.101

168.838 128.352 1.357.934

10.489  40.119 513.372

16 99.345 2.822.800

19.432 -
4,254 982

983.521
260.102

246.491 1.390 1.290.950

51.695 6.667 603.334
316 2.033 12.766

Instrumentos financgieros
derivados

210.573 312.223 6.759.815

322,204 110.417 5.973.473

Permutas de tipo de interés y
permutas mixtas de tipo de
interés y de moneda diferente
al euro:

Coberturas de flujos de
efectivo/ inversién neta en
moneda diferente ai euro

Coberturas de! valor
razonable

168.860 267.460 -

40.119

39.830

246.507 100.735 -

71.127 6.667 -

Parte no corriente

208.690 307.579 -

317.634 107.402 -

Parte corriente

1.883 4,644 -

4.570 3.015 -

Al 30 de junio de 2009 abertis tiene contratados instrumentos financieros
derivados de permuta de tipo de interés con lo que los tipos de interés fijo
se situan entre un 2,75% y un 5,73% (no presentando variaciones
significativas respecto al cierre del ejercicio 2008), siendo los principales
tipos de interés variable el Euribor y Libor.
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Durante el periodo 2009 han vencido y/o cancelado instrumentos
financieros derivados con un principal nocional de 341 miliones de euros y
se han incorporado nuevos instrumentos financieros derivados,
principalmente relacionados con las adquisiciones del periodo, mediante la
formalizacién de coberturas de tipo de interés y de tipo de interés y de
cambio, por un importe total nocional de 1.127 millones de euros y 269
millones de euros respectivamente.

10. PATRIMONIO NETO

El movimiento del patrimonio neto consolidado en el periodo de 6 meses
terminado a junio es como sigue:

0J6111647

Reservas
Capital,
prima Ganancias
emisién y Diferencias acumuladas
acciones Inversiones de y Otras Intereses
propias disponibles conversién reservas minoritarios
Reserva para la Patrimonio
(a) cobertura venta ()] Total (=] (d) Neto
PooaZ MO g 538070 135.817  (87.804)  (231.516) (183.503)  1.228.034  1.406.365  4.778.966
Ingresos {gastos)
ilevados a
patrimonio:
Activos
financieros ) . _
disponibles - 29.489 29.489 29,489
para la venta
Cobertura de
flujos de - {155.175) - {155.175) (1.403) (16.544} {173.122)
efectivo
Diferencias de .
conversidn - 142.538 142,538 60.562 203.100
Ctros - - - 320.521 (294) 320,227
Beneficio del _
periodo - - - 332.465 30.441 362.906
Dividendo
complementario - - - - (201.099) (60.773) (261.872)
2008
Acciones proplas 1.475 - - - 1.475
Ampliacién / :
{reduccion) de 44.168 - - (44.168) {4.461) (4.461)
capital
;030‘;“ junlode 5 373.713  (19.358) (58.315)  (88.978)  (166.651) 1.634.350 1.415.296  5.256.708
Nota: Los ingresos y gastos reconccidos en el patrimonio neto se muestran netos de su impacto

fiscal.
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Reservas

Capital,
prima Ganancias
emision y Diferencias acumuladas
acciones Inversiones de y Otras Intereses
propias disponibles conversion reservas minoritarios
Reserva para la Patrimonio
(a) cobertura venta (b) Total (3] () Neto
;oznge enerode .4, 5g9 79.520  298.681 (57.231) 320,979  1.137.597 1.128.7t3  5.019.578
Ingresos (gastos)
llevados a
patrimonia:
Activos
financieros
disponibles - - 22.033 - 22,033 22,033
para la venta
Cobertura de
flujos de - 84.262 - - 84.262 3.717 7.652 95.631
efectivo
Diferencias de
cotversibn - - - (61.119) (61.119) {5.523) (66.642)
Otros - - - - - 13.242 (694) 12.548
Beneficio del
periodo - " - - - 330.608 34.795 365.403
Dividendo
compiementario - - - - - (178.754) - (178.754)
2007
Variaciones
perimetro - - - - - 4,292 4,292
Acclones propias {199.593) - - - - - - (199.593)
Ampliacién /
(reduccidn) de 95.761 - - - - {95.761) (67.207) {67.207)
capltal

A 30 de junio de

2008 2.328.457 163.791 320.714 {118,350} 366.155 1.210.649 1.102.028 5.007.289

Nota: Los ingresos y gastos reconecidos en el patrimonio neto se muestran netos de su impacto
fiscal.
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a) Capital, prima de emision y acciones propias

El importe y el movimiento de estos epigrafes en el periodo de 6 méses
terminado el 30 de junio de 2009 ha sido el siguiente:

Capital Prima de Acciones

Social emisién propias Total
A 1 de enero de 2009 2.010.987 579.690 (262.607) 2.328.070
Variacion neta de acciones propias - - 1.475 1.475
Incrementos 100.549 (56.381) - 44.168

A 30 de junio de 2009 2.111.536 523.309 (261.132) 2.373.713

Al 30 de junio de 2009, el capital social de abertis estd constituido por
703.845.508 acciones ordinarias, pertenecientes a una Unica clase y serie,
representadas en anotaciones en cuenta, de 3 euros de valor nominal cada
una totalmente suscritas y desembolsadas.

Con fecha 31 de marzo de 2009, la Junta General de Accionistas de abertis
aprobé una ampliacién de capital liberada, con cargo a las cuentas de
Reserva de Revalorizacion Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio y de
Prima de Emision, en la proporcion de 1 accion nueva por cada 20 antiguas,
por importe de 100.549 miles de euros, siendo el movimiento registrado por
el nimero de acciones de abertis en el periodo como sigue:

Nimero de
acciones
ordinarias
2009
A 1 de enero 670.329.056
Ampliacién de capitalliberada 33.516.452
A 30 de junio 703.845.508

Al ser las acciones de abertis al portador, no se conoce con exactitud la
participacion de los accionistas en el capital social. No obstante, y segin la
informacién disponible, a 30 de junioc de 2009 las participaciones mas
significativas son las siguientes:
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Criteria CaixaCorp, S.A. V 28,91%
ACS, Actividades de Construccidon y Servicios, S.A. @ 25,83%
54,74%

(1) Criteria CaixaCorp, S.A., socledad controlada por la entidad Caixa d’Estalvis i Pensions de
Barcelona (“la Caixa"), participa en un 20,65% directamente y en un 8,26% indirectamente a
través de ctras sociedades de su grupo.

(2) ACS, Actividades de Construccion y Servicios, S.A. participa en un 13,96% directamente y en
un 11,87% indirectamente a través de otras sociedades de su grupo.

Respecto al cierre de 31 de diciembre de 2008, la sociedad Sitreba, S.L.,
gue ostentaba un 5,50% de participacion en abertis, ha sido disuelta
habiéndose traspasado los derechos de voto antes sefialados a sus antiguos
accionistas (los cuales pasan a tener de forma directa la misma
participacién que ostentaban de forma indirecta en abertis a través de
Sitreba, S.L.), ninguno de los cuales ostenta una participacién significativa.

Al amparo de las autorizaciones concedidas por la Junta General de
Accionistas, durante el periodo de 6 meses terminado a 30 de junio de 2009
abertis ha realizado diversas entregas de acciones propias.

El movimiento registrado en la cartera de acciones propias durante el
periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2009 ha sido como sigue:

Coste de
Adquisicion/
Nimero Valor nominal Venta
A 1 de enero de 2009 13.382.267 40.147 262.607
Ampliacion de capital liberada © 665.357 1.996 -
Ventas / entregas (75.122) {225) (1.475)
A 30 de junio de 2009 13.972.502 41.918 261.132

(1) Ampliacién de capital liberada con cargo a reservas en la proporcion de una accion
nueva por cada 20 antiguas aprobada por la Junta General de Accionistas del 31 de
marzo de 2009.

b) Diferencias de conversion
La evolucion de las diferencias de conversion en el periodo 2009 se debe

principalmente a la apreciacion del tipo de cambio de cierre de la libra
esterlina y del peso chileno.
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c) Ganancias acumuladas y otras reservas

Al cierre de 30 de junio de 2009 este epigrafe recoge el impacto registrado
en patrimonio de 318.824 miles de euros, derivado del hecho de haber
registrado los activos y pasivos que abertis ya ostentaba en avasa por su
valor razonable a 30 de junio de 2009, como consecuencia de la adquisicién
de un 50% adicional de esta sociedad con efecto contable al citado cierre
(ver Nota 17.a y Nota 5).

d) Intereses minoritarios

Al igual que ya ocurria al cierre del ejercicio 2008, los intereses minoritarios
corresponden principalmente a la sociedad Holding d’Infrastructures de
Transport S.A.S (HIT) participada por abertis en un 52,55% (963 millones
de euros a junio 2009 y 1.003 millones de euros al cierre de 2008). La
reduccidn es debida principalmente al impacto del dividendo distribuido en
el periodo por esta sociedad de 60.773 miles de euros.

e) Dividendos

Con fecha 31 de marzo de 2009, la Junta General de Accionistas de abertis
acordd el pago de un dividendo complementario del ejercicio 2008 de 0,30
euros brutos por accién, que representa 201.099 miles de euros (178.754
miles de euros al 30 de junio de 2008, correspondientes a un dividendo
complementario de 0,28 euros brutos por accién).

. La determinacién de la distribucién de dividendos se realiza en base a las
cuentas anuales individuales de Abertis Infraestructuras, S.A., y en el
marco de la legislacion mercantil vigente en Espada.

Al cierre de 30 de junio de 2009 no se ha procedido a la distribucién de
ningln dividendo. a cuenta del resultado del ejercicio 2009.

En el caso de que a la fecha de la distribucién de un dividendo, abertis

tuviera acciones sin derecho a dividendo, el importe que les hubiera
correspondido seria aplicado a reservas voluntarias.
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11. DEUDAS FINANCIERAS

La composicion de la deuda financiera es como sigue:

31 de
30 de junio de diciembre de
2009 2008
No corriente
Préstamos con entidades de crédito 8.769.454 7.741.839
Obligaciones y otros préstamos 5.341.780 5.009.313
14.111.234 12,751.152
Deudas con sociedades puestas en equivalencia 10.081 12.214
Deuda financiera no corriente 14.121.315 12.763.366
Corriente
Préstamos con entidades de crédito 957.350 879.188
Obligaciones y otros préstamos 286.824 727.755
1.244.174 1.606.943
Deudas con sociedades puestas en equivalencia 2.090 2.289
Intereses de préstamos y obligaciones 186.838 254.756
Deuda financiera corriente 1.433.102 1.863.988
Deuda financiera 15.554.417 14.627.354

Durante el periodo de 6 meses terminado a 30 de junio de 2009 abertis ha
incrementado su deuda financiera (sin incluir las deudas con sociedades
puestas en equivalencia ni los intereses de préstamos y obligaciones) en
997.313 miles de euros, hasta alcanzar los 15.355.408 miles de euros.

En dicho periodo se han llevado a cabo distintas operaciones de financiacion
por importe de 992.056 miles de euros entre las que destaca una emisién
privada de deuda de 20.000.000 miles de yenes a 30 afios (153.610 miles
de euros), y dos préstamos por un total de 640.000 miles de euros. Dichas
operaciones han permitido hacer frente al pago de las Gltimas adquisiciones
realizadas, atender los vencimientos de deuda que han ocurrido durante el
primer semestre 2009 y reforzar la posicidn financiera del Grupo. El resto
de la variacién incluye el impacto del cambio en el perimetro de
consolidacion por la incorporacion de las sociedades de Itinere adquiridas en
el periodo (492.036 miles de euros).
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reembolsos de valores
representativos de la deuda, realizadas en el periodo es el siguiente:

Pais de ' .
residencla ccar'g:'jci:iﬂg" Tipo Valor/ satdo / Tipo Mercado
Entidad entidad , Folleto . (1) interés en que
emisora emisora del emisor Codigo ISIN informativo Fecha importe % cotiza
A 1 de enero de 2009 5.706.040
Emisiones:
abertis
Finance A- (S&P) Colocacion Mayo
BV (2 Holanda A- (F) - privada 2009 153.610 6,51% .
A- (S&P) . Ene-Jun
abertis , Espaiia A- (F) Varios Pagards/ Si 2009 226.600 2,30% AIAF
Recompras/ reembolsos;
Codad . Obligaciones/ Mayo
& Colombia - - No 2009 (4.514) 10,19% -
A- (S&P) Obligaciones/ Junio
abertis Espaiia A- (F) ESD211847076 Si 2009 (180.000) 3,53% AIAF
A- (S&P) Ene-Jun
abertis Espaiia A-(F) Varios Pagarés/ Si 2009 (530.300) 4,10% AlAF
Ajustes por tipo de cambio, cambios
de perimetro vy otros: 284.321
A 30 de junio de 2009 5.655.757
(1} TImporte correspondiente al de los flujos de efectivo contratados sin considerar en su valoracién al impacte de aplicar los criterios
contables NIIF establecidos en la NIC-39. .
{2) Sociedad dependiente participada por abertis (100%} v consolidada por integracion global.
{3) Sociedad dependiente participada por abertis (85%) y consolidada por integracién global,
30 de junio de 2008
Pais de .
residencia C::gécizgig" Tipo Valor/ Saldo / Tipo Mercado
Entidad entidad Folleto o interés en que
emisora emisora det emisar Cédigo ISIN informativo Fecha importe % cotlza
A 1 de enero de 2008 4.872.850
Emisiones:
A- (S&P) Obligaciones/
abertis Espafia ALF) £50211845229% Si 14.05.08 125.000 5,99% AIAF
A- (S&P) Ene-Jun
abertis Espafia A (F) Varios Pagarés/ Si 2008 328.700 4,63% AIAF
Recompras/ reembolsos:
Codad Obligaciones/ Mayo
@ Colombia - - No 2008 (5.012)  10,19% -
A- (S&P) Ene-Jun
abertls Espaita A(F) Varios Pagarés/ Sl 2008 {145.400) 4,71% AIAF
A 30 de junio de 2008 5.176.138

{1} Importe correspondiente al de los flujos de efectivo contratados sin considerar en su valoracién el impacto de aplicar los criterlos
contables NIIF establecidos en la NIC-39,

(2) Sociedad dependiente participada por abertis (85%) y consolidada por integracién global.

En ninguno de los casos seflalados existen garantias otorgadas en relacion a
las emisiones de deuda.
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Asimismo, al cierre de 30 junio de 2009 el tipo de interés medio ponderado
de las emisiones de obligaciones y deudas con entidades de crédito se
situaba en el 4,6% frente al 5,2% en diciembre de 2008, como
consecuencia de la nueva deuda contratada (en su mayoria a tipo variable,
por lo que la deuda financiera a tipo fijo o fijado a través de coberturas pasa
del 78% al cierre de 2008 al 72% a 30 de junio de 2009) y de la reduccién
en el periodo de los tipos de referencia (basicamente Euribor).

12. IMPUESTO SOBRE EL BENEFICIO

Tal y como se indica en la Nota 3, el gasto por impuesto sobre el beneficio
se ha registrado en base a la mejor estimacién disponible de la tasa
impositiva efectiva media anual para el ejercicio 2009, la cual se ha
estimado en torno del 30% (30% a junio 2008).

Asimismo, el incremento de los activos y pasivos por impuestos diferidos se
debe principalmente al impacto de las combinaciones de negocio realizadas
en el 2009 (ver Nota 17).

Como se indica en la Nota 17.a de las cuentas anuales consolidadas del
ejercicio 2008, abertis tiene incoadas Actas de Inspeccidn por
comprobaciones efectuadas principalmente en el Impuesto sobre
Sociedades y, en particular, en relacién con la procedencia de la deduccién
por actividades exportadoras y a la aplicacion de una reserva de
revalorizacion realizada en el Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2002.
Todas ellas se encuentran firmadas en disconformidad, han sido recurridas,
y se encuentran pendientes de resolucién por parte de los drganos
jurisdiccionales competentes.

El impacto que pudiera derivarse de éstos u otros litigios tributarios
existentes sobre el patrimonio de las distintas sociedades del Grupo
afectadas se encuentra debidamente provisionado (ver Nota 14), siempre
que no se entienda que existen sdlidos argumentos para defender la no
procedencia de la regularizacidon practicada por la Inspeccién y que éstos
seran estimados por los érganos jurisdiccionales competentes, en cuyo caso
no se ha registrado la provisiéon correspondiente, tal y como ocurre a 30 de
junio de 2009, en relacidn con el acta de inspeccién del ejercicio 2002
relativa a la presunta aplicacién indebida de la cuenta de reserva de
revalorizacién. La situacion relativa a estas actas no ha experimentado
variaciones significativas respecto al cierre de 31 de diciembre de 2008.
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13. OBLIGACIONES POR PRESTACIONES A EMPLEADOS

Al cierre de 30 de junio de 2009, abertis y ciertas empresas del grupo,
mantienen con sus empleados los compromisos por pensiones de aportacién
definida, de prestacion definida y por determinadas obligaciones a largo
plazo vinculadas a la antigliedad de los mismos que en las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio 2008 se detallan (ver Notas 3. y 18 de las
mencionadas cuentas anuales consolidadas). El pasivo reconocido en el
balance de situacién consolidado por-las citadas obligaciones (59.577 miles
de euros) no ha experimentado variaciones significativas respecto al cierre
de 2008.

14. PROVISIONES Y OTROS PASIVOS

La composicion del saldo de provisiones y otros pasivos no corrientes y
corrientes es como sigue:

30 de junio de 31 de diciembre de
2009 2008
No . No
Carrientes Corrientes  Corrientes Corrientes
Provisiones 188.559 15.744 171.355 14.032
Otros acreedores 95.418 150.927 111.711 166.440
Provisiones y otros pasivos . 283.977 166.671  283.066 180.472

Al igual que al cierre del ejercicio 2008, las provisiones no corrientes a 30
de junio de 2009 incluyen una provision por actas fiscales de abertis (en
- relacién con la procedencia de la deduccién por actividades exportadoras)
qgue han sido recurridas’ y que se encuentran pendientes de resolucién por
parte de los drganos jurisdiccionales competentes, asi como una provisién
en concepto de reposicion o sustitucion descrita en la Nota 3.a de las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2008. Dichas provisiones no han
experimentado variaciones significativas respecto al cierre de 2008.
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15. INGRESOS Y GASTOS

a) Prestacion de servicios

El detalle de |la prestacion de servicios, por categoria, es el siguiente:

Junio 2009 Junio 2008

Ingresos de peaje de autopistas 1.286.788 1.261.187
Bonificaciones y rappels sobre peaje (12.178) (12.959)
Otras prestaciones de servicios 516.681 464.170
Otros 4.851 3.988
Prestacion de servicios 1.796.142 1.716.386

Las otras prestaciones de servicio incluyen principalmente ingresos por
servicios telematicos de determinadas sociedades concesionarias de
autopistas, por la gestidn de infraestructuras de telecomunicaciones, e
ingresos por la gestién de aeropuertos e ingresos por la explotacion de
aparcamientos y parques logisticos.

16. CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

A 30 de junio de 2009 el Grupo tiene avales ante terceros prestados por
entidades financieras por importe de 548.515 miles de euros por
compromisos de explotaciéon y, en menor medida, por ciertos compromisos
de inversién y financiacion (505.012 miles de euros al cierre de 2008). No
se estima que puedan derivarse costes significativos por estos conceptos.

La sociedad dependiente Aumar tiene suscritos compromisos de garantia a
favor de su sociedad participada Ciralsa por un importe de 4.987 miles de
euros. Adicionalmente, los contratos de financiacion de la sociedad asociada
Alazor incluyen el compromiso por parte de sus socios de realizar
aportaciones adicionales en funcidon de la ocurrencia de determinados
eventos relativos al mantenimiento de ratios financieros y para cubrir costes
adicionales no financiables.
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Adicionalmente, al cierre del periodo de 6 meses terminado el 30 de junio
de 2009, el Grupo mantiene compromisos de compra de activos materiales
por 136.548 millones de euros y existen los siguientes compromisos de
inversion, los cuales se prevé que se formalicen durante el segundo
semestre de 2009:

e Tal como se detalia en la Nota 21 de las cuentas anuales consolidadas
del ejercicio 2008, con fecha 11 de junio de 2008 abertis, a través de
su filial de telecomunicaciones Abertis telecom, llegd a un principio de
acuerdo con TDF, para adquirir una participaciéon del 65% del operador
de redes de transporte y difusidn de sefal audiovisual Axion (que
gestiona un total de 549 emplazamientos ubicados principalmente en
Andalucia, para dar servicio fundamentalmente a los canales de
televisiéon 'y radio autondémicos) por un importe de 104 millones de
euros, estando no obstante a la espera de la preceptiva autorizacion, la
cual estad subordinada al cumplimiento de ciertas condiciones. El resto
de socios han renunciado ya a sus derechos de adquisicién preferente.

Con fecha 19 de mayo de 2009, el Consejo de la Comisién Nacional de la
Competencia (CNC) dicté Resolucion imponiendo una multa de 22,7
millones de euros a abertis telecom, por considerar que ésta ostentaba
abuso de posicién de dominio en los contratos del 2006 (por establecer una
excesiva duracion, penalizaciones por resolucién anticipada y descuentos
por contratacion conjunta) y 2008, en este caso, por su duracion.

abertis considera que, contrariamente a los argumentos recogidos en la
Resolucién de la CNC, ninguna de las conductas imputadas es constitutiva
de abuso de posicion de dominio, tal como establecié la propia CNC en
marzo de 2007, sobreseyendo este mismo expediente tal como reconocid la
Comision del Mercado de las Telecomunicaciones (CMT) en su informe de
- respuesta a la CNC. En todo caso, los servicios de difusion de la TDT estan
regulados por los requerimientos fijados por los propios radiodifusores en
sus concursos. Por ello abertis recurrird ante los tribunales la Resolucion
dictada por la CNC, por entender que existen sélidos argumentos para
defender la no procedenaa de la sancién impuesta por la CNC y que estos
seran estimados por los érganos jurisdiccionales competentes

Por lo tanto al cierre de 30 de junio de 2009 no se ha registrado provisién

alguna al respecto al entender que no se cumplen las condiciones para su
registro.
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17. COMBINACIONES DE NEGOCIOS

Como se indica en la Nota 21 de las cuentas anuales consolidadas del
ejercicio 2008, con fecha 1 de diciembre de 2008 abertis alcanzé un
acuerdo con Citi Infraestructure Investors para adquirir un conjunto de
participaciones de Itinere Infraestructuras, S.A. en varias sociedades de las
que abertis ya era accionista al cierre del pasado ejercicio 2008. Las
participaciones que formaban parte de este acuerdo son las siguientes:

o El 50% de Autopista Vasco-Aragonesa, S.A. (avasa), concesionaria
de la autopista AP-68, de 294 kilémetros y un periodo de concesién
hasta el afio 2026, que une Zaragoza con Bilbao y en la que abertis
ya controlaba un 50%.

o El 50% de Sociedad Concesionaria Rutas del Pacifico, S.A., sociedad
chilena concesionaria de la autopista Rutas del Pacifico, de 141
kilbmetros totales y cuya concesiéon se extiende por un maximo de
25 afios, que conecta Santiago de Chile con Valparaiso y Viha del
Mar y en la que abertis ya ostentaba un 28,85% a traves de la
adquisicioén del 57,70% del grupo Invin en 2008.

o El 50% de Operadora del Pacifico, S.A. (opsa), sociedad chilena
gestora que se encarga de la operacion y mantenimiento de la
autopista Rutas del Pacifico, y en la que igualmente abertis ya
ostentaba un 28,85% a través de la adquisicion del 57,70% del
grupo Invin.

o El 75% de Sociedad Concesionaria del Elqui, S.A. (elqui), titular en
Chile de la concesién Los Vilos - La Serena de 229 kilémetros y un
periodo de concesidén hasta 2022, en la que abertis ya poseia el
25%.

o El 49% de Gestora de Autopistas, S.A. (gesa), sociedad chilena
encargada de la operacidn y mantenimiento, entre otras, de la
autopista Los Vilos - La Serena, en la que abertis controlaba ya el
51%.

Con fecha 26 de junio de 2009, se ha formalizado la adquisicion de los
activos antes sefialados por 616 millones de euros (incluyendo la asuncion
de deuda del anterior accionista con las dos concesionarias de autopistas
chilenas adgquiridas). El acuerdo se ha materializado una vez Pear
Acquisition Corporation, S.L., sociedad controlada por el fondo de
infraestructuras Citi Infrastructure Partners, L.P., ha procedidoc a la
liquidacién de la oferta ptblica de adquisicién de las acciones de Itinere.
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Como se indica en la Nota 2.c, finalizado el proceso de adquisicion abertis
ha pasado a controlar el 100% de Autopista Vasco-Aragonesa, S.A.
(avasa), el 100% de Sociedad Concesionaria del Elqui, S.A. (elqui), el
100% de Gestora de Autopistas, S.A. (gesa) y ha pasado a ostentar una
participacidén mayoritaria y de control de Sociedad Concesionaria Rutas del
Pacifico, S.A. y Operadora del Pacifico, S.A. (78,85%).

En el caso que estas combinaciones de negocio se hubieran realizado con
efecto 1 de enero de 2009, la aportacién de ingresos de estos activos al
Grupo seria de 62 millones de euros con un impacto neutro en resultados
sin considerar la carga financiera asociada a su adquisicion.

El detalle de las combinaciones de negocio mas relevantes es el siguiente:

a) Adquisicion 50% Autopista Vasco-Aragonesa, S.A. (avasa)

Como se ha sefialado anteriormente, la adquisicién del 50% de avasa se ha
concluido con fecha 26 de junio de 2009 por un importe total de 432
millones de euros. Con esta adquisicion abertis ostenta una participacion
indirecta sobre avasa del 100%.

Como consecuencia de la adquisicion de este 50% adicional, como se indica
en la Nota 2.c, avasa ha pasado a consolidarse por integracion global con
efecto contable 30 de junio de 2009 (hasta entonces consolidada por
integracién proporcional), por lo que a dicho cierre unicamente se incorpora
en el balance de situacion consolidado la totalidad del valor de sus activos y
pasivos sin impacto adicional alguno en la cuenta de resultados consolidada
del periodo, que Unicamente incorpora el impacto del 50% de Ila
participacion que abertis ya ostentaba en avasa.

avasa es la sociedad concesionaria de la autopista AP-68, de 294
kilbmetros y un periodo de concesidén hasta el 11 de noviembre de 2026,
que une Zaragoza con Bilbao. Esta concesién registr6 en 2008 unos
ingresos de explotacién de 154 millones de euros (con una aportacion al
consolidado abertis de 77 millones de euros) con una Intensidad Media
Diaria (IMD) de 14.620 vehiculos.
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El detalle de los activos netos adquiridos y del fondo de comercio generado
por la compra del 50% de avasa a la fecha de adquisicién es el siguiente:

Precio de adquisicién 50,00%
Precio de adquisicion total 431,602
Valor razonable de los activos netos adquiridos 308.777
Fondo de comercio resultante ¢ 122.825

(*)} Considerando el impacto de la adquisicion del 50% adicional de avasa en la
participacién ya ostentada por el 50% restante (adquisicion por etapas), el fondo
de comercio total en avasa es de 245.650 miles de euros.

El valor razonable a fecha de adquisicion de los activos y pasivos del negocio
adquirido se determina basicamente usando técnicas de valoracion. El
método de valoracion principal utilizado ha sido el analisis de flujos de
efectivo descontados que generan los activos identificados del Grupo, con
criterios analogos a los comentados en la Nota 6 de las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio 2008.

El importe de valor razonable de los activos netos adquiridos incluye la
valoracién de los activos intangibles identificados, consistentes en el
correspondiente contrato de concesién para la explotacién de la autopista
AP-68 (294 kildmetros).

El fondo de comercio resultante recoge el reconocimiento neto de los

impuestos diferidos correspondientes al mayor valor razonable atribuido a
los activos netos adquiridos respecto a los valores fiscales.

34



0J6111654

Los activos y pasives de avasa surgidos de la adquisicidon del 50% de la

sociedad son los siguientes:

Valor adquiride

50,00%
{efecto 30 de junio de 2009)
Valor razonable Importe en
Debe/{Haber) libros Revaiorizacidn
Efectivo y equivalentes al efectivo 3.877 3.877 -
Inmovilizado material y activos revertibles 259.958 259.958 -
Concesiones y otros activos intangibles 438.661 - 438.661
Activos financieros 1.949 1.949 -
Cuentas a cobrar y otros activos corrientes 5.778 5.778 -
Cuentas a pagar (22.499) (22.499) -
Peuda financiera (257.956) (257.956) -
Instrumentos financieros derivados (9.242) (9.242) -
Provisiones (6.144) {6.144) -
Activos / (pasivos) por impuestos diferidos
netos (105.605) 17.220 (122,825)
Activos netos adquiridos 308.777 (7.059) 315.836
Precio de adquisicidén total 431.602 431.602
Efectivo y equivalentes al efectivo (3.877) (3.877)
Salida de efectivo en la adquisiciéon 427.725 427.725

Al haber supuesto la adquisicion de un 50% adicional de avasa una
“adquisicion por etapas” de esta sociedad, puesto que abertis ya ostentaba
la participacion del restante 50%, en aplicacion de la NIIF 3, los activos y
pasivos ya ostentados por abertis se han registrado por su valor razonable
~a 30 de junio de 2009 (fecha de efecto contable de la adquisicion del
segundo 50%), habiéndose registrado una revalorizacién de los mismos de
318.824 miles de euros, con impacto en patrimonio.
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b) Adquisicion 50% S. C. Rutas del Pacifico, S.A.

Como se ha sefialado anteriormente, la adquisicion del 50% de S. C. Rutas
del Pacifico, S.A. ha concluido con fecha 26 de junio de 2009 por un importe
total (incluyendo la asuncion de deuda del anterior accionista con ia
concesionaria) de 97 millones de euros. Con esta adquisicion abertis
ostenta una participacion indirecta sobre esta sociedad del 78,85%.

Como consecuencia de la adquisicion de este 50% adicional, como se indica
en la Nota 2.¢, Rutas del Pacifico ha pasado a consolidarse por integracion
global con efecto contable 30 de junio de 2009 (hasta entonces consolidada
por integracién proporcional), por lo que a dicho cierre Unicamente se
incorpora en el balance de situacion consolidado Ia totalidad del valor de sus
activos y pasivos sin impacto adicional alguno en la cuenta de resultados
consolidada del periodo, que Unicamente incorpora el impacto de la
participacién que abertis ya ostentaba en Rutas del Pacifico adquirida al
cierre de 31 de diciembre de 2008 con la adquisicion a ACS, Actividades de
Construccién y Servicios, S.A. de un 57,70% de la sociedad espafiola
Inversora de Infraestructuras, S.L. (Invin), sociedad holding que ostentaba,
entre otras, una participacion del 50% en Rutas del Pacifico, S.A. (ver Nota
22.a de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2008).

Rutas del Pacifico, S.A. es la sociedad concesionaria de la autopista Rutas
del Pacifico, de 141 kilometros totales, que conecta Santiago de Chile con
Valparaiso y con Vifia del Mar. Esta autopista, cuya concesion se extiende
por un maximo de 25 afios, registré en 2008 unos ingresos de explotacion
de unos 49 millones de euros con una Intensidad Media Diaria (IMD) de
21.159 vehiculos.

El detalle de los activos netos adquiridos y del fondo de comercio generado
por la compra del 50% de Rutas del Pacifico a la fecha de adquisicién es el
siguiente:

Precio de adquisicién 50,00%
Precio de adquisicién total 97.313
Valor razonable de los activos netos adquiridos 84.580
Fondo de comercio resultante 12.733

{*} Considerando los impactos de la adquisicion del 28,85% de Rutas del Pacifico en
diciembre 2008 (adquisicién por etapas) el fondo de comercio total en Rutas del
Pacifico es de 25.989 miles de euros.
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El valor razonable a fecha de adquisicion de los activos y pasivos del negocio
adquirido se determina basicamente usando técnicas de valoracion.. El
método de valoracién principal utilizado ha sido el analisis de flujos de
efectivo descontados que generan los activos identificados del Grupo, con
criterios analogos a los comentados en la Nota 6 de las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio 2008.

El importe de valor razonable de los activos netos adquiridos incluye la
valoracion de los activos intangibles identificados, consistentes en el
correspondiente contrato de concesidn para la explotacion de la autopista
que conecta Santiago de Chile con Valparaiso y con Vifa del Mar (141
kilbmetros).

El fondo de comercio resultante recoge el reconocimiento neto de los
impuestos diferidos correspondientes al mayor valor razonable atribuido a
los activos netos adquiridos respecto a los valores fiscales.

Los activos y pasivos de Rutas del Pacifico surgidos de la adquisicion del
50% de la sociedad son los siguientes:

Valor adquirido
- 50,00%
{efecto 30 de junio de 2009}

Valor razonable Importe en

Debe/(Haber) libros Revalorizacion
Efectivo y equivalentes al efectivo ) 20.530 20.530 -
Inmovilizado material y activos revertibles 124.651 124.651 -
Concesiones y otros activos intangibles 74.908 7 74,901
Activos financieros 8.806 8.806 -
Cuentas a cobrar vy otros activos corrientes 1.005 1.005 -

' Cuentas a pagar B} (1.839) (1.839) -
Deuda financiera (138.337) (138.337) -
Activos / (pasivos) por impuestos diferidos

netos (5.144) 7.589 (12.733)
Activos netos adquiridos 84.580 22,412 62.163
Precio de adquisicién total 97.313 97.313
Asuncion deuda antiguc accionista con

Rutas del Pacifico (5.825) (5.825)

Efectivo y equivalentes al efectivo (20.530) (20.530)
Salida de efectivo en la adquisicion 70.958 70.958
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Al haber supuesto la adquisicion de un 50% adicional de Rutas del Pacifico
una “adquisicidon por etapas” de esta sociedad, puesto que abertis ya
ostentaba una participacion indirecta del 28,85%, en aplicacién de la NIIF
3, los activos y pasivos ya ostentados por abertis se han registrado
asimismo por su valor razonable a 30 de junio de 2009 (fecha de efecto
contable de la adquisicién del 50% adicional), si bien, este no diferia
practicamente de su valor registrado al haber sido éstos adquiridos el 31 de
diciembre de 2008.

c) Adquisicion 75% S. C. del Elqui, S.A. (elqui)

Como se ha sefialado anteriormente, la adquisicion del 75% del elqui se ha
concluido con fecha 26 de junio de 2009 por un importe total (incluyendo la
asuncién de deuda del anterior accionista con la concesionaria) de 86
millones de euros. Con esta adquisicion abertis ostenta una participacion
indirecta sobre elqui del 100%.

Como consecuencia de la adquisicidon de este 75% adicional, como se indica
en la Nota 2.c, elqui ha pasado a consolidarse por integracién global con
efecto contable 30 de junio de 2009 (hasta entonces registrada por el
método de la participaciéon), por o que a dicho cierre Unicamente se
incorpora en el balance de situacion consolidado la totalidad del valor de sus
activos y pasivos sin impacto adicional alguno en la cuenta de resultados
consolidada del periodo, que Unicamente incorpora en el epigrafe de
"Resultado sociedades puestas en equivalencia” el impacto del 25% de la
participacion que abertis ya ostentaba en elqui.

elqui es la sociedad concesionaria de la autopista Los Vilos - La Serena, de
229 kilbmetros y un periodo de concesidn hasta el 2022, Esta concesion
registro en 2008 unos ingresos de explotacion de unos 29 millones de euros
con una Intensidad Media Diaria (IMD) de 4.251 vehiculos.
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El detalle de los activos netos adquiridos y del fondo de comercio generado
por la compra del 75% del Elqui a la fecha de adquisicion es el siguiente:

Precio de adquisicién 75,00%
Precio de adquisicién total 85.642
Valor razonable de los activos netos adquiridos 85.458
Fondo de comercio resultante 184

(*} Considerando el fondo de comercio resultante de la valoracidn a valor razonable
de los activos y pasivos correspondientes al 25% ya ostentado (adquisicién por
etapas), el fondo de comercio total en elqui es de 229 miles de euros.

El valor razonable a fecha de adquisicion de los activos y pasivos del negocio
adquirido se determina bésicamente usando técnicas de valoracion. El
método de valoracién principal utilizado ha sido el andlisis de flujos de
efectivo descontados que generan los activos identificados del Grupo, con
criterios analogos a los comentados en la Nota 6 de las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio 2008.

El importe de valor razonable de los activos netos adquiridos incluye la
valoracidn de los activos intangibles identificados, consistentes en el
correspondiente contrato de concesién para la explotaciéon de la autopista
Los Vilos - La Serena (229 kildmetros).

El fondo de comercio resultante recoge el reconocimientc neto de los

impuestos diferidos correspondientes al mayor valor razonable atribuido a
fos activos netos adquiridos respecto a los valores fiscales.
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Los activos y pasivos de elqui surgidos de la adquisicion del 75% de la
sociedad son los siguientes:

Valor adqguirido
75,00%
(efecto 30 de junio de 2009)

Valor razonabie Importe en

Debe/(Haber) libros Revalorizacion

Efectivo y equivalentes al efectivo 15.129 15.129 -
Inmovilizado material v activos revertibles 93.168 93.168 -
Concesicnes y otros activos intangibles 1.080 - 1.080
Activos financieros 52.288 52.288 -
Cuentas a cobrar vy otros activos corrientes 12.458 12.458 -
Cuentas a pagar {(4.005) {(4.005) -
Deuda financiera (71.675) (71.675) -
Provisiones (1.203) (1.203) -
Activos / (pasivos) por impuestos diferidos

netos (11.782) (11.598) (184)
Activos netos adquiridos 85.458 84.562 896
Precio de adquisicién total 85.642 85.642
Asuncién deuda antiguo accionista con

elqui (32.116) (32.116)
Efectivo y equivalentes al efectivo (15.129) (15.129)
Salida de efectivo en la adquisicion 38.397 38.397

En el caso del elqui a la fecha de firma de los presentes estados financieros
intermedios resumidos consolidados, abertis esta en proceso de finalizar el
analisis de los estados financieros de esta sociedad al 30 de junio de 2009,
estando por tanto pendiente de finalizacidon el proceso de asignacién del
valor razonable de los activos y pasivos adquiridos a la fecha de adquisicion,
disponiéndose segin establece la NIIF-3 del plazo de 1 afo desde la
formalizacion de la correspondiente operacién para completar el proceso de
asignacion de valor.
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18. INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS

Tal y como se detalla en la Nota 25 de las cuentas anuales consolidadas del
ejercicio 2008, los distintos segmentos de negocio en los que abertis
organiza su gestion son: autopistas, telecomunicaciones, aeropuertos,
aparcamientos, parques logisticos y otros.

La aplicacion de la NIIF 8 — “Segmentos Operativos” con efecto 1 de enero de
2009 en sustituciéon de la NIC 14 - “Informacion financiera por segmentos”,
no ha supuesto cambios en cuanto a la informacién por segmentos
presentada hasta entonces.

Al igual que en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2008, el
Grupo ha decidido suministrar el resultado de cada uno de los segmentos,
hasta el beneficio de las operaciones, ya que es hasta donde las partidas de
gastos e ingresos ordinarios de explotacion pueden ser directamente
atribuidas o razonablemente distribuidas entre los segmentos, hecho
coincidente con la informacién de gestion utilizada por los Administradores
para controlar el resultado de cada uno de los segmentos.

El resultado de explotacion para cada uno de los segmentos de negocio en
el periodo (de acuerdo con la informaciéon de gestién utilizada por los
Administradores), asi como la composicién de la participacion en el
resultado de las entidades asociadas es el siguiente:

30 de junio de 2009

Autopistas Telecom Aeropuertos  Aparcamientos  Logistica Qtros Total

Prestacién servicios 1.329.691 249,772 135.311 64.887 14.018 1.266 1.794.945
Prestaclones de servicios

entre segmentos - - - - - 1.197 1.157

1,329,691 249.772 135.311 64.887 14.018 2,463 1,796,142

Beneficlo de las .
operaciones del segmento 610.027 61.461 12.598 13.592 1.442 (5.890) 693.230
Patticipaclén en el ’
resultado de las asociadas 14.013 25.604 817 {217 484 - 40.701
30 de junio de 2008 )

. Autopistas Telecom Aeropuertos  Aparcamientos  Logistica Qtros Total
Prestacién servicios 1,301,132 194.676 143.544 60.577 14,496 1.124 1.715.549
Prestaciones de servicios

entre segmentos - - - - - 837 837
1.301.132 194.676 143,544 60.577 14,496 1.961 1.716.286
Beneflcio de las
operaciones del segmento 642.281 40.965 14.162 15.997 14,490 (10.528) 717.367
Participacién en el
resultado de las asociadas 23.177 22.605 763 {252} 335 27 46.655
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Asimismo, el total de activos para cada uno de los segmentos de negocio en
el periodo, asi como la composicién de la participacion en las entidades
asociadas es el siguiente:

30 de junio de 2009

Autopistas Telecom Aeropuertos  Aparcarnientos  Logistica Otros Total
Activos 18.230.199 1.279.062 1.481.499 679.238 453,855 680.651  22.804.504
Asociadas 94.105 1.069.734 176.855 2.405 26.773 - 1.369.872
Total activos 18.324.304 2.248.796 1.658.354 681.643 480.628 680.651 24.174.376
31 de diciembre de 2008

Autopistas Telecom Aeropuertos  Aparcamientos  Logistica Otros Total
Activos 16.361.709 1.196.069 1.387.666 664.895 442,739 827.510  20.880.588
Asociadas 82.718 1.055.144 172,980 2.482 26.689 - 1.340.013
Total actives 16.444.427 2.251.213 1.560.646 667.377 469.428 827.510 22.220.601

El incremento del periodo 2009 en los activos del sector autopistas se debe
principalmente al impacto de la adquisicion con efecto 30 de junio de 2009
de varias concesionarias de autopistas de Itinere.

19. PARTES VINCULADAS

a) Administradores y alta direccion

La retribucion anual de los consejeros, por su gestion como miembros del
Consejo de Administracién de la Sociedad, se fija en una participacion en los
beneficios liquidos y sélo podran percibirla después de cubiertas las
dotaciones a reservas que la Ley determina y no podré exceder, en ningln
caso y en conjunto, del dos por ciento de los mismos. El Consejo de
Administracion distribuird entre sus miembros esta participacion, en la
forma y cuantia que considere oportuno acordar. La remuneracion global de
los consejeros de Abertis Infraestructuras, S.A., en tanto que miembros del
Consejo de Administracién, ha ascendido en el primer semestre de 2009 a
1.469 miles de euros (1.334 miles de euros en el primer semestre de
2008), cifra inferior al limite estatutario.

La remuneracion total percibida por los consejeros de Abertis

Infraestructuras, S.A. ascendid en total a 2.183 miles de euros (1.926 miles
de euros en junio 2008), que corresponden a retribucién fija.
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Asimismo, los consejeros de Abertis Infraestructuras, S.A. han recibido
como otros beneficios aportaciones por obligaciones contraidas en materia
de seguros de vida por importe de 23 miles de euros (717 miles de euros y
9 miles de euros en materia de pensiones y seguros de vida
respectivamente en junio 2008).

Las remuneraciones globales de los consejeros de Abertis Infraestructuras,
S.A. en el resto de las sociedades del grupo ascendidé a 416 miles de euros
(399 miles de euros en junio 2008) y en sociedades asociadas a 38 miles de
euros (80 miles de euros en junio 2008).

La retribucion correspondiente al primer semestre de 2009 de los miembros
que componen la Alta Direccion, entendiendo ésta como los directores
generales y asimilados del Grupo abertis que desarrollan sus funciones de
direccién bajo dependencia directa del Consejo de Administracién, de la
Comision Ejecutiva o del maximo ejecutivo de Abertis Infraestructuras,
S.A., ha ascendido a 2.626 miles de euros (2.724 miles de euros en junio
2008).

Asimismo, la Alta Direccién ha recibido como otros beneficios, aportaciones
por obligaciones contraidas en materia de pensiones y seguros de vida por
importe de 170 miles de euros y 281 miles de euros respectivamente (416
miles de euros y 283 miles de euros en junio 2008).

Las prestaciones post-empleo percibidas. por antiguos miembros de la Alta
Direccién han ascendido a 256 miles de euros en el primer semestre de
2009 (1.423 miles de euros en junio 2008).

Abertis Infraestructuras, S.A. dispone de sistemas de retribucién ligados a
la evolucidén bursétil de las acciones de la Sociedad tal como se detalla en la
~Nota 3.lLiii de las cuentas anuales consolidadas de! ejercicio 2008 y en la
Nota 20 de los presentes estados financieros intermedios resumidos
consolidados.
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b) Accionistas significativos

Se entiende como accionista que tiene influencia significativa en la Sociedad
Dominante, aquel que ha designado algin consejero, el que tiene derecho a
proponerlo ¢ el que posee una participacion significativa en abertis.

El desglose de los saldos y transacciones realizados con accionistas
significativos es el siguiente:

i) Emisiones de obligaciones, préstamos y lineas de crédito recibidos
2009
A 1 de enero 649.996
Préstamos/obligaciones recibidos durante el ejercicio 145,275
Amortizaciones eniregadas de préstamos/obligaciones (1.129)
Lineas de crédito dispuestas (neto anual) 10.000
Intereses devengados 9.863
Intereses pagados (13.022)
A 30 de junio 800.983

Las condiciones de esta financiacidon son de mercado.

El limite concedido por entidades vinculadas y no dispuesto de las lineas de
credito vigentes al cierre del periodo asciende a 69.819 miles de euros.

i) Permutas financieras contratadas

Las permutas financieras contratadas con entidades vinculadas relativas a
coberturas de tipo de cambio y/o de interés ascienden a 995.859 miles de
euros (1.234.843 miles de euros a junio 2008).

iii)  Financiacion de compromisos de jubilacién

Se han realizado aportaciones por importe de 1.071 miles de euros (2.465
miles de euros a junio 2008) a planes de pensiones y poélizas de seguros
contratados con una compaiia vinculada para poder hacer frente a las
obligaciones por prestaciones a los empleados del Grupo, existiendo
adicionalmente activos afectos vinculados a la citada pdliza por importe de
7.506 miles de euros (7.646 a cierre de ejercicio 2008).
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iv)  Compra de bienes y servicios

0J6111659

Junio 2009 Junio 2008

Compra de bienes:

Compras de inmovilizado material 919 2.728

Certificaciones de obra 5.828 9.933

Arrendamientos financieros 538 772
Compra de servicios:

Recepcidn servicios 6.686 6.097

Comisiones de cobro tarjetas 1.858 2.078
Compra de bienes y servicios 15.829 21.608

V) Compromisos y contingencias

Existen lineas de avales con entidades vinculadas con un limite concedido
de 192.744 miles de euros (111.380 miles de euros a junic 2008), que al
cierre del periodo estaban dispuestas por un importe de 156.113 miles de
euros (84.605 miles de euros a junio 2008).

c) Entidades asociadas

Las transacciones mas significativas con entidades asociadas corresponden
a dividendos recibidos por 6.623 miles de euros en el periodo de 6 meses
terminado a 30 de junio 2009 (Ver Nota 7).

- 20. PAGOS BASADOS EN ACCIONES

Con fecha 31 de marzo de 2009, la Junta General de Accionistas de
abertis, en el marco de ia politica retributiva del Grupo, ha aprobado el
Plan 2009 de opciones sobre acciones de Abertis Infraestructuras, S.A., el
cual estd dirigido al personal directivo y ciertos empleados clave de la
sociedad y sus filiales.
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Al igual que ocurria para el Plan 2007 y el Plan 2008 (detallados en la Nota
27 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2008), el nuevo Plan
2009 establece un periodo de consolidacion para poder ejercitar las
opciones de 3 afios a partir de su fecha de concesidén, a la finalizacion del
cual el directivo podra ejercitar las opciones concedidas en un periodo de 2
afios, siendo liquidable Unicamente en acciones.

A cada opcién le corresponde una accion, siendo el nimero maximo de
opciones del Plan 2009 de 1.420.000 opciones (representativas de un
0,21% del capital social de la Sociedad).

El movimiento registrado en el periodo de 6 meses cerrado a 30 de junio de
2009 para el Plan 2009, el Plan 2008 y el Plan 2007 es el siguiente:

Plan 2009 Plan 2008 Plan 2007
{vencimiento 2014) (vencimiento 2013) {vencimiente 2012)
Precio Precic Precio
Numero ejercicio 4 Numero ejercicio % Numero ejercicio ¥
Opciones (E/accion) Opciones (€/accidn} Opciones (€/accion)
A 1 de enero de 2009 - - 1.185.450 19,5333 732.303 21,9399
Concesion 1.420.000 12,0600 - - - -
Ampliacién de capital 71.000 (0,5743) 57.578 (0,9301) 36.574 (1,0448)
liberada
Bajas - - {33.600) - - -
A 30 de junio de 2009 1.491.000 11,4857 1.209.428 18,6032 768.877 20,8951

{1} A junio 2009, efecto sobre las opciones concedidas de la ampliacién de capital liberada con cargo a reservas en
la proporcion de una accion nueva por cada 20 antiguas aprobada por la Junta General de Accionistas del 31 de
marzo de 2009 segln se establece en el Plan 2007, el Plan 2008 y el Plan 2009.

{2} Para el Plan 2009 se ha establecido como precio de ejercicio de las opciones el precio medio de cotizacién de la
accidén de Abertis Infraestructuras, S.A. de los tres meses previos a la celebracion de fa Junta General de
Acclonistas de 31 de marzo de 2009 (12,0600 €/accidn) ajustado por el efecto de las posibles ampliaciones de
capital liberadas.

(3) Para el Plan 2008 se establecid como precic de ejercicio de las opciones el precio medio de cotizacidn de la
accion de Abertis Infraestructuras, S.A. de los tres meses previos a la celebracidn de la Junta General de
Accionistas de 1 de abril de 2008 (20,5100 €/accidén) ajustado por el efecto de las posibles ampliaciones de
capital liberadas.

(4) Para el Plan 2007 se establecid como precio de ejercicio de las opciones el precio medio de cotizacién de la
acclén de Abertls Infraestructuras, S.A. de los quince dias previos a la celebracién de la Junta General de
Accionistas de 13 de junio de 2007 (24,1887 €/accidn) ajustado por el efecto de las posibles ampliaciones de
capltal liberadas.

El valor razonable, a la fecha de emision de las opciones concedidas en el
Plan 2009, se ha determinado en base al modelo de valoraciéon Hull-White
resultando un importe de 3.459 miles de euros.
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21. OTRA INFORMACION RELEVANTE

a) Namero medio de empleados

El numero medio de empleados de abertis y sus sociedades dependientes y
multigrupo durante el periodo, distribuido entre hombres y mujeres, es el
siguiente:

Junio 2009 Junio 2008
Hombres 8.331 68,12% 7.965 67,98%
Mujeres 3.899 31,88% 3.752 32,02%

12.230 100,00% 11.717 100,00%

b) Estacionalidad

Los ingresos por prestacion de servicios del Grupo estan sujetos a una
ligera estacionalidad, siendo el segundo y tercer trimestre del afio los
periodos con mayor facturacién. Estos, en el periodo de 6 meses terminado
a 30 de junio de 2008, representaban un 48,0% de los registrados en el
ejercicio.

c) Contratos de concesion

A pesar de la adquisicidon de participaciones de Itinere en varias
concesionarias de autopistas en Espafia y Chile (avasa, Rutas del Pacifico,
S.A., Rutas II, S.A,, Operadora del Pacifico, S.A., elqui y gesa), dado que
- abertis ya era accionista de las mismas, durante el periodo de 6 meses
terminado a 30 de junio de 2009 no se han incorporado contratos de
concesion significativos, mas alld de los ya detallados en la Nota 28 de las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2008.
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22. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

A la fecha de firma de los presentes estados financieros intermedios
resumidos consolidados para el periodo de 6 meses terminado el 30 de
junio de 2009, no se han producido hechos posteriores significativos en

relacién con los mismos.

3k 3 ok o oK ok ok kK ok ok ok ok

Barcelona, 28 de julio de 2009.
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ABERTIS INFRAESTRUCTURAS, S.A.
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

INFORME DE GESTION INTERMEDIO CONSOLIDADO DEL PERIODO
DE 6 MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2009

El Grupo abertis presta sus servicios en el ambito de la gestién de
infraestructuras al servicio de la movilidad y las comunicaciones y opera en
los sectores de autopistas, infraestructuras para las telecomunicaciones,
aeropuertos, aparcamientos y parques logisticos.

Hechos destacados

Durante el periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2009, el Grupo
ha seguido llevando a cabo sus actividades en el marco fijado por las
grandes lineas estratégicas que han delimitado sus iniciativas en los Ultimos
afios (crecimiento, rentabilidad, sostenibilidad y servicio) apostando por un
crecimiento basado en la consolidacién y refuerzo de sus actuales
participaciones en el marco de la coyuntura econdmica actual. Los
principales hechos destacables del periodo han-sido los siguientes:

s En el sector de autopistas destaca la adquisicion por 616 millones de
euros (incluyendo la asuncion de deuda del anterior accionista con las
dos concesionarias de autopistas chilenas adquiridas) de
determinadas participaciones de Itinere en concesionarias de
autopistas en Espafia y Chile de las que abertis ya era accionista,
culminando el proceso de adquisicion anunciado en diciembre 2008,
El acuerdo alcanzado ha supuesto la compra del 50% de Autopista
Vasco-Aragonesa, S.A. (avasa), el 50% de Sociedad Concesionaria
Rutas del Pacifico, S.A., el 50% de Rutas II, S.A., el 50% de
Operadora del Pacifico, S.A. (opsa), el 75% de Sociedad
Concesionaria del Elqui, S.A. (elqui), vy el 49% de Gestora de
Autopistas, S.A. (gesa).

Con estas adquisiciones abertis ha pasado a controlar el 100% de
avasa, del elqui y de gesa y a ostentar una participacion
mayoritaria y de control de Rutas del Pacifico, Rutas II y opsa (en los
tres casos de un 78,85%).
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Ademas de la permanente ampliacion de su capacidad (que el primer
semestre 2009 ha supuesto la apertura al trafico del tercer carril de
la AP-7 Sur, la continuacién de las obras de la AP-7 Norte cuya
finalizacion estd prevista para 2011 y el inicio de la prolongacion de la
autopista C-32 de Palafolls a Tordera por parte de acesa, y la
continuacion de las obras de construccion de la autopista A-65 en
Francia por parte del grupc sanef), el sector prosigue con la
investigacion y la implantacion de las mejores practicas que aseguren
la prestacion de un servicio de calidad y diferencial a sus clientes y
usuarios en aspectos como el peaje dinadmico, sefializacién o vialidad
gue contribuyen notablemente a la mejora de la rapidez y seguridad
en los desplazamientos. ‘

En el sector de infraestructuras de telecomunicaciones, abertis
telecom sigue liderando la prestacion de los servicios de televisién
digital terrestre (TDT) en Espafia (realizando las ampliaciones de
cobertura establecidas por la Administracién que a junio 2009 supera
ya el 95% de la poblacién) y la investigacion y difusidén en pruebas de
internet y television por telefonia mévil, y la prestaciéon de servicios
de radiocomunicacion para redes publicas de seguridad y emergencia,
a la vez que continla adjudicandose cada afio contratos de difusién
de television y radio a lo largo de toda la geografia espafiola.

En el sector de aeropuertos, desde abertis airports se mantiene la
politica de mejora permanente de las instalaciones (en aspectos como
la optimizacion de las medidas de seguridad y la ampliacion y mejora
de los servicios comerciales a los pasajeros, que entre otros, ha
supuesto durante el primer semestre 2009 [a inauguracion de la
ampliacion del aeropuerto Sangster International en Montego Bay en
Jamaica).

En el sector de aparcamientos, saba ha continuado con su expansion
en Espafia e Italia, y ha iniciado su presencia en Francia con la
adjudicacién durante el primer semestre 2009 del aparcamiento
Maubert-Notre Dame en Paris, con lo que continla consolidando el
proceso de internacionalizacion iniciado hace unos afios, que se
traduce en una importante presencia en Italia, Portugal y Chile.

En el sector de infraestructuras logisticas, se mantienen los elevados
grados de ocupacidn de todas las superficies disponibles a la vez que
contintan las obras de urbanizacion de los parques logisticos de
Santiago de Chile y de Lisboa y se continla trabajando en el
crecimiento de parques logisticos que ya estdn en funcionamiento
(arasur y Zal II del Puerto de Sevilla y la ampliaciéon de Coslada II).
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Actividad y resultados

Al igual que ya ocurrié con el ejercicio 2008, el periodo de seis meses
terminado a 30 de junio de 2009 se ha visto influenciado por la ligera
desaceleracion que estd afectando a los crecimientos previstos en las
distintas unidades de negocio, especialmente al sector autopistas.

Los ingresos de las operaciones han alcanzado los 1.842 miliones de euros
lo que supone un incremento del 3,7% respecto al mismo periodo del
ejercicio anterior.

En el caso de las autopistas, que contintan representando el principal sector
de actividad por aportacion a los ingresos consolidados, la intensidad media
diaria de trafico (principal indicador de medicion de actividad) del conjunto
de concesionarias ha experimentado un decremento del -4,0% hasta
alcanzar los 23.834 vehiculos, si bien este efecto se ha visto compensado
por el impacto positivo de la revision anual de tarifas y de las adquisiciones
realizadas en el segundo semestre 2008 (grupo Invin), asi como la buena
evolucion del sector de telecomunicaciones y en menor medida del sector
de los aparcamientos.

.La expansién realizada durante el 2008 (especialmente DCA, Hispasat e
Invin) ha afectado a las principales magnitudes de la cuenta de resultados,
favoreciendo la tendencia positiva de los ingresos de explotacion y del
resuftado de explotacion, si bien se incrementan los gastos financieros por
la financiacién de estas operaciones de expansion. A pesar de ello, el
resultado financiero negativo presenta una ligera mejora como
consecuencia de la reduccion de los tipos de interés de referencia
(principalmente el Euribor) con impacto en la deuda a tipo variable dei
Grupo (que se sitla en el 28% al de 30 junio de 2009), de impactos no
. recurrentes por diferencias de cambio y de la inclusion del dividendo
cobrado de Atlantia. Este U(ltimo efecto compensa parcialmente la no
inclusién en 2009 del resultado de Atlantia por puesta en equivalencia,
hecho que explica la reduccién de este epigrafe de la cuenta de resultados.

Con estas consideraciones, el resultado consolidado del semestre atribuible
a los accionistas ha alcanzado los 332 millones de euros, lo que representa
un ligero incremento del 1% sobre el mismo periodo del ejercicio anterior.,

Asimismo cabe sefialar el esfuerzo que viene realizando el Grupo para

incrementar la eficiencia de sus operaciones y optimizar su estructura de
costes.
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En cuanto al peso relativo de las distintas unidades de negocio sobre los
ingresos, el sector de autopistas supone el 74% del total, el de
infraestructuras de telecomunicaciones el 14%, el de aeropuertos el 7%, el
de aparcamientos el 4% y las infraestructuras para la logistica se mantienen
alrededor del 1%, porcentajes todos ellos en linea con los del cierre del
ejercicio 2008. No se esperan variaciones destacables durante el segundo
semestre de 2009,

Finalmente indicar que la adquisicidon, antes sefialada, en junio 2009 de
varias participaciones de Itinere en concesionarias de autopistas, no ha
tenido impacto en las magnitudes de la cuenta de resultados del periodo al
haberse registrado con efecto 30 de junio 2009, por lo que reflejaran su
impacto en el segundo semestre del ejercicio.

Balance

Los activos totales a 30 de junio de 2009 alcanzan los 24.174 millones de
euros lo que supone un incremento del 8,8% sobre el cierre del ejercicio
2008 como consecuencia, principalmente, de las sociedades adquiridas con
efecto 30 de junio de 2009. Del total de activo, alrededor de un 60%
corresponde a inmovilizado material y otros activos intangibles
(basicamente concesiones) en linea con la naturaleza de los negocios del
Grupo relacionados con la gestion de infraestructuras, sin presentar
variaciones significativas respecto el cierre del ejercicio 2008.

La inversién total del Grupo en el periodo de 6 meses terminado el 30 de
junio de 2009 ha superado los 900 millones de euros correspondiendo en su
mayor parte a inversidon en expansion (mas de un 90% del total).

El patrimonio neto consolidado ha alcanzado los 5.257 millones de euros, un
10% superior al existente al cierre del ejercicio 2008, como consecuencia
principalmente del impacto de 319 millones de euros derivado del hecho de
haber registrado los activos y pasivos que abertis ya ostentaba en avasa
por su valor razonable al 30 de junio de 2009, como consecuencia de la
adquisiciéon de un 50% adicional de esta sociedad y del resultado no
distribuido del periodo, que compensan la distribucion del dividendo
complementario del ejercicio 2008.
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La deuda financiera bruta a 30 de junio de 2009 (15.355 millones de euros,
sin incluir las deudas con sociedades puestas en equivalencia ni los
intereses de préstamos y obligaciones) representa el 292% del patrimonio y
el 63% del pasivo y patrimonio neto, valores y porcentajes en linea con los
existentes al cierre del ejercicio 2008. Asimismo, siguiendo una politica de
minimizacion de la exposicién a los riesgos financieros, al citado cierre
intermedio y en linea con el ejercicio 2008, una parte importante de la
deuda (més del- 70%) se encontraba a tipo fijo o fijado a través de
coberturas. -

Por su actividad inversora, abertis se encuentra expuesta a riesgos
financieros: riesgo de tipo de cambio, riesgo de crédito, riesgo de liquidez y
riesgo del tipo de interés de fiujos de efectivo. El programa de gestién del
riesgo global "del Grupo considera la incertidumbre de los mercados
financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la
rentabilidad global del conjunto del Grupo mediante el establecimiento de
politicas de financiacién y cobertura acordes con la tipologia de sus
negocios.

En la préctica, ello se continda traduciendo en una estructura financiera
saneada, con un elevado vencimiento medio de la deuda y un elevado
porcentaje de deuda a tipo fijo o fijado que minimizan en gran medida los
posibles efectos de tensiones en el mercado de crédito.

La elevada generacion de flujos de caja de la mayor parte de los negocios
principales de abertis permite mantener un equilibrio financiero que
posibilita la realizacion de las nuevas inversiones de mejora de las
infraestructuras que actualmente gestiona, asf como la continuacién dentro
del actual entorno econdémico y financiero, de la politica selectiva de
inversiones desarrollada en los Ultimos afios sin necesidad de aportaciones
_ adicionales de capital por parte de los accionistas.

El Grupo se encuentra expuesto, asimismo, a riesgos de negocio (de
entorno econdmico, regulatorios, de competencia, riesgo pais, madurez de
las concesiones y reputacion corporativa) y riesgos operacionales
(operativos, tecnolégicos, fraude e integridad). abertis minimiza su
exposicién a los mismos mediante el establecimiento de sistemas de control
(basados en una combinacién de acciones estratégicas y operativas) y la
adaptacion permanente de sus politicas y procedimientos al creciente
tamafio, complejidad y dispersién geogréfica del Grupo. Debe considerarse,
asimismo, que la propia naturaleza de una parte importante de los negocios
(en régimen concesional con contratos a largo plazo, escenarios claramente
delimitados y condiciones prefijadas) constituye ya de por si un factor
mihimizador de una parte importante de los riesgos de negocio.
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Retribucion al accionista

Como en ejercicios anteriores, abertis ha continuado con una politica de
retribucion al accionista que combina la distribucion de un importe de
dividendo por accién con ampliaciones de capital liberadas de una por cada
20 acciones existentes.

En marzo de 2009, la Junta General de Accionistas acordd ia ampliacion de
capital liberada (realizada en el mes de mayo) y el pago de un dividendo
complementario correspondiente al resultado del pasado ejercicio 2008 de
0,30 euros brutos por accion, el cual se ha hecho efectivo en abril de 2009.

El Grupo no tiene previsto modificar su politica actual de retribuciéon al
accionista.

Perspectivas

Para el segundo semestre de 2009 se prevé una moderacién en el descenso
de actividad registrado durante el primer semestre en las autopistas,
estimando un ligero descenso de la actividad en el conjunto del ejercicio.

Este impacto se veria compensado en el conjunto del afioc por la revision
anual de tarifas del ejercicio, el efecto de la incorporacion de las
adquisiciones realizadas en 2008 y 2009 (antes sefaladas), el impacto del
proceso de optimizacion de costes que se esta llevando a cabo en el Grupo,
y el impacto positivo del proceso de diversificacién (con una evolucion
especialmente positiva del sector de infraestructuras de
telecomunicaciones) e internacionalizacion realizado en los udltimos
ejercicios. En cualquier caso, se espera que se mantenga la linea creciente
de aportacion de ingresos y de resultado registrada al 30 de junio de 2009,

Si bien el entorno econdémico actual (fuentes, costes de la financiacién y
oportunidades de inversion) no es igual que en ejercicios anteriores y se
prevé una ralentizacién del proceso de crecimiento y diversificacion, no se
descarta el analisis de oportunidades de inversion siempre que se cumplan
los estrictos requisitos de seguridad y rentabilidad que exige abertis a su
cartera de inversiones. El equilibrado conjunto de inversiones, tanto en
términos de madurez como de rentabilidad y de diversificacion geografica y
sectorial, debe contribuir a una sostenida aportacién positiva de todas las
unidades para dar continuidad a la politica de retribucién al accionista.
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CLASE 87

Asimismo no se estima la aparicién de nuevos riesgos o incertidumbres mas
alla de los propios del negocio sefialados anteriormente o de los sefialados
en.los.estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio
de 2009 adjuntos. En todo caso, el Grupo continla realizando un esfuerzo
de optimizacioén de su gestion de cara a un aln mayor control de los costes,
teniendo en cuenta el nuevo escenario existente,

Acciones propias

En el marco de la autorizacidon aprobada por la Junta General de Accionistas,
al cierre del periodo intermedio terminado el 30 de junio de 2009 la
Sociedad poseia 13.972.502 acciones propias (1,9% del capital). Es
intencién de la sociedad emplear estas acciones para la cobertura de los
distintos planes de retribucion basados en acciones que los accionistas han
aprobado para directivos y empleados pudiendo evaluar, si las condiciones
del mercado lo permiten, posibles colocaciones de este paquete accionarial.

Otros aspectos

Es criterio del Grupo prestar la maxima atencién a las actividades de
proteccidn y conservacion del medio ambiente, adoptando cada una de las
sociedades participadas las actuaciones necesarias para la minimizacién del
impacto medioambiental de las infraestructuras gestionadas, a fin de lograr
la maxima integracion posible en el entorno en que se encuentran.

 skskokoRoK oKk KR KKK K K

Barcelona, 28 de julio de 2009.
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Los abajo firmantes cuyos cargos figuran a continuacién de los nombres,
CERTIFICAN la exactitud e integridad de las cuentas anuales consolidadas
resumidas y el Informe de Gestion intermedio resumido correspondientes al primer
semestre 2009, de ABERTIS INFRAESTRUCTURAS, S.A. y Sociedades Dependientes,
que se extienden en el anverso y reverso de 29 hojas de papel timbrado de clase
83, serie OJ, nUmeros 6111636 al 6111664, ambos inclusive.

Barcelona, 28 de julio de 2009.

/]

Sal¢ador Alemany Mas /Fl(ancisco Reynés Massanet
Préesidente y Consejero Delegado - Director Genera! Corporativo

(BN

————

 Jordi Lagares Puig
Director de Planificacién y Control Corporativo
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CLASE 82

DECLARACION DE RESPONSABILIDAD SOBRE EL CONTENIDO DEL INFORME
FINANCIERO SEMESTRAL DEL GRUPO ABERTIS CORRESPONDIENTE AL PRIMER
SEMESTRE 2009.

Los abajo firmantes, consejeros de la sociedad, declaran que hasta donde aicanza
su conocimiento, las cuentas anuales consolidadas resumidas del primer semestre
2009 elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad aplicables ofrecen la
imagen fiel del. patrlmonlo, de la situacién financiera y de los resultados de Abertis
Infraestriicturas, S.A. ¥ de las empresas comprendidas en la consolidacién tomados
en su conjunto y que el informe de gestién intermedio consclidado incluye
asimismo un analisis fiel de la informacién exigida.

Las cuentas anuales consolidadas resumidas correspondientes al primer semestre
2009, de ABERTIS INFRAESTRUCTURAS, S.A. y Sociedades Dependientes y el
informe de gestidén resumido intermedio, se extienden en el anverso y reverso de
30 hojas de papel timbrado de clase 83, serie OJ, nimeros 6111636 al 6111665,
ambos inclusive, con la firma de todos los Consejeros en las dos altimas paginas, a
excepcion de Don Miguel Angel Gutiérrez Méndez, asistente a la reunién de Consejo
por teleconferencia y los sefiores Don Enric Mata Tarragd y Don Braulioc Medel
Camara por no haber asistido a la misma, y no constando ninguna disconformidad
con su contenido, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 171.2 de la Ley de
Sociedades Andnimas.

Barcelona, 28 de julio de 2009.

Miquel Roca Junyent -
Secretario del Consejo de Adm:mstrac:on

Firma de los sefpres Consejeros:
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